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Član Predsjedništva CK SKH Mika Špiljak govori mještanima Tribunja i  gostima

U Tribun ju otkrivena spomen ■ ploča V. Afriću

KULTURNI RAD SASTAVNI 
DIO REVOLUCIJE

Član Predsjedništva Vijeća 
Saveza sindikata Jugoslavije 
i Predsjedništva CK SKH 
Mika Špiljak otkrio- je 22. 
kolovoza u Tribun ju spomen- 
^ploču Vjekoslavu Afriću, pri

znatom društveno-političkom 
radniku, istaknutom kazališ
nom i filmskom režiseru i 
dobitniku nagrade AVNOJ-a.

Svečanost otkrivanja, kojoj 
su prisustvovali brojni mje-

Polaganje vijenca na spomen-ploču postavljenoj na kući u 
kojoj je živio i radio Vjekoslav Afrić *  &

(Snimio: V. Polić)

štani i  turisti, , predstavnici 
saveznog i republičkog Vijeća 
sindikata, predstavnici općine 
Šibenik, te brojni kulturni ra
dnici iz Hrvatske i Srbije, ot
vorio je predsjednik MZ Tri- 
bunj Lovor Perkov. O život
nom putu i revolucionarnom 
djelu Vjekoslava AfriČa, te 
doprinosu našoj kulturi, pose
bno kazališnoj i filmskoj um
jetnosti, prisutnima su govo
rili Mika Špiljak i Gorjanka 
Prodanović, prodekan Fakul
teta dramskih umjetnosti iz 
Beograda.

Uz odobrenje nadležnog or
gana Skupštine općine Šibe
nik, inicijativu za postavlja
nje spomen-ploče dalo je V i
jeće Sayeza sindikata Jugosla
vije, uz suglasnost Savezne 
konferencije SSRN Jugoslavi
je. Ploča je postavljena na 
umjetnikovoj kući, u kojoj je 
živio i radio od 1964. pa db 
smrti 1980. Otkrivena je po
vodom obilježavanja 40. ob
ljetnice odlaska prve grupe 
hrvatskih kulturnih radnika 
u partizane, što je, kako je 
na svečanosti istakao Mika 
Špiljak, bio izuzetan događaj 
i veliki doprinos našoj naro- 
dnooslobodilačkoj borbi i so
cijalističkoj revoluciji.

Za kraćeg boravka u Tri
bun ju Mika Špiljak razgova
rao je s predstavnicima Mje
sne zajednice o nekim vital
nim problemima mjesta, po
sebno na planu razvoju turiz
ma i male privrede. Tom prir 
likom mu je uručena mono
grafija »Tribunj u narodno- 
oslobodilačkom ratu«. LJ. J.

Radni ljudi i 
građani Šibenika!
Povodom 40. godišnjice osnivanja Prve dalmatin

ske proleterske narodnooslobodilačke udarne brigade 
i Jugoslavenske ratne mornarice

održava se

NARODNI ZBOR 5. RUJNA 1982.
u Šibeniku na Poljani maršala Tita s početkom u 
11 sati.

Pozivaju se radni ljudi i građani Šibenika da svo
jim sudjelovanjem na ovom zboru pozdrave Slavne 
ratnike naše Prve dalmatinske proleterske; udarne 
brigade, koja je š drugim jedinicama Narodnooslobo
dilačke vojske pr oni jela borbenu slavu i oslobodila 
gfrađ Š ib e n ik .\ 1 .•’'•> l l j l t l  .. IS  f | V ' ’

Vašim prisustvom uveličajte i obilježavanje 40. 
godišnjice Jugoslavenske ratne mornarice, čuvara na
šeg Jadrana i naše nesvrstane i samoupravne Titove 
Socijalističke Federativne Republike Jugoslavije.

ODBOR ZA PROSLAVU

U susret jubileju 1. dalmatinske

Dolazak prijavilo 
oko 1000 proletera

Oko tisuću proletera, ne
kadašnjih boraca i starje
šina slavne^ Prve dalmatin
ske proleterske brigade pri
javilo je svoj dolazak na 
narodnom zborii u Šibeni
ku, zakazanom za 5. ruj
na, u čast 40-gođišnjice 
formiranja te slavne briga
de NOVJ.

Ove podatke saznali smo 
na sastanku Odbora za pro
slavu koji je održan u sri
jedu 25 o. mj. u Domu 
JNA. Najviše sudionika pro
slave prijavljeno je s teri
torija općine Split *— oko 
350. Veći broj slavljenika 
doći će iz Zagreba, Omiša, 
Zadra, Sinja, sa Korčule, 
područja Makarske, itd. Oko 
200 pripadnika brigade živi 
na području naše općine.

Program predviđa održa
vanje narodnog zb'ora na 
Poljani maršala Tita, gdje 
će biti postrojeni proleteri, 
sastav jedinice JNA koja 
njeguje revolucionarne tra
dicije dalmatinskih prole
tera, omladinci, pioniri, gra
đanin

Za sve sudionike pripad
nike Prve dalmatinske pre- 
dviđg se zajednički ručak.

Uoči proslave u Domu 
JNA u Šibeniku bit će ot
vorena prigodna izložba na 
kojoj će od reprodukcije 
originalnih snimaka biti pri 
kazan borbeni put brigade 
i njen doprinos pobjedi re
volucije. Izložba će biti Ot
vorena 1. rujna i trajat će 
pet dana.

D. G.

U z Dan Ratne mornarice

Manifestacije u 
jedinicama JRM i 

u radnim kolektivima
Četrdeseta godišnjica Ra

tne mornarice, pomorstva 
i riječkog brodarstva SFRJ 
obilježava se na našem po
dručju susretima mornara 
i vojnika Garnizona sa sta
novništvom otoka i mjesta 
šibenske i biogradske opći
ne. Mještani Prvić Luke, 
Zlarina, Vodica, Vrpolja, 
Zablaća, Tribunja, te briga
diri »Otoka mladosti« i ži
telji Biograda i Pašmana u 
protekla su dva mjeseca s 
oduševljenjem primili nas
tupe pripadnika jedinica 
šibenskog Garnizona. U ku- 
lturno-umjetničkom progra
mu sudjelovalo je oko če
trdesetak mornara i vojni
ka koji su se tamošnjoj pu
blici predstavili uspješno 
izvedenim recitalima »Re
volucionarna borba naroda 
naše obale i otoka« i »Raz
voj Mornarice NOVJ i ulo
ga druga Tita i KPJ u 
stvaranju Ratne mornari

ce«, te drugim oblicima i 
Sadržajem zabavne i um
jetničke djelatnosti koja se 
njeguje u jedinicama JNA.

Večeri provedene među 
gostoljubivim domaćinima, 
počesto pretvorene u izliv 
prijateljstva i zajedništva, 
zacjelo će mlađiiha iz na
še Armije ostati dugo u 
sjećanju, a sat povijesti os
tavit će neizbrisivi dojam 
o revolucionarnoj borbi i 
hrabrim partizanima u bit
kama na kopnu i moru No
voga dijela naše obale.

Inače u Garnizonu se do
bavljaju završne pripreme 
za najsvečanije trenutke 
proslave jubilarne godišnji
ce Ratne mornarice — 10. 
rujna, koja će se obilježiti 
zajedničkim manifestacija
ma svih društveno-politiČ- 
kih organizacija općine i 
u radnim kolektivima.

I
P. POPOVIČ



Sjednica predsjedništava OK SKH i OSV

I kolektivi koji 
su poslovali 
s gubicima - 
isplatili veće 
osobne dohotke

Rast dohotka i produktivnosti rada velikom 
broju organizacija, udruženog rada u našoj op
ćini nije predstavljao nikakav limit u izdvaja
nju sredstava za raspodjelu osobnih dohodaka. 
34 OUR-a isplatila su više sredstava za osobne 
dohotke nego što to dopušta Rezolucija za ovu 
godinu i Društveni dogovor o dohotku 'SR Hr
vatske.

To je upravo bio povod da kojem se trenutno samoup- 
izvršna tijela Općinskog ko- ravno dogovara bilo zaustav- 
miteta Saveza komunista i ljeno. Na inicijativu Sindika- 
Općinskog sindikalnog vijeća ta Zakon je stavljen nakrat- 
održe raspravu o ovoj proble- ko u ladicu. No ne uspije li 
matici. Borba protiv ,takvih sindikalnim i partijskim orga- 
ponašanja i negativnosti pred- nizacijama društveno-poli- 
stavlja praktično obranu sa- tičkom akcijom i samouprav- 
moupravljanja, kako je ,na- nim putem riješiti probijanje 
glasio Ante Ljubičić, pred- Rezolucije, ne samo da će o- 
sjeđnik Komiteta. Potjpuno je sobni dohoci biti zamrznuti 
jasno zašto obrana samoup- već će svi oni, koji su u pr- 
ravljanja. Zakon o zamrzava- vih šest mjeseci ove godine 
nju osobnih dohodaka spre- uživali i dio nezarađenog nov
inari je i Savezno izvršno vi- ca, morati ta sredstva vratiti, 
jeće može ga svakog trenutka Mnogima, međutim, izgleda 
staviti na snagu. Time bi i još uvijek nije sve jasno. Ne 
gotovo posljednje područje; na može se jesti nezarađeni kruh.

To je jedan gest ukupnog na
šeg ponašanja, koji je dru- 
štvenorekonomske odnose do
veo u kriznu situaciju. Zbog 
više isplaćenih osobnih doho
daka u prvom polugodištu 
negativno su poslovale 23 or
ganizacije udruženog rada. 
Tko će te gubitke vraćati, pi
tanje je koje su diskutanti 
postavili na sjednici. Udruženi. 
rad svakako. 14 OUR-a poslo
valo je s gubitkom u identič
nom iznosu sa Visinom više 
isplaćenih osobnih dohodaka.

OOUR | Robna kuća po
slovao je s gubitkom višim 
od 27 milijuna dinara. Točno 
toliko su radnici ovog OOUR- 
-a primili u svojim platnim 
vrećicama više od onog što su 
zaradili, odnosno zavrijedili. 
Ima, nažalost, i potpuno sup
rotnih primjera ponašanja. 
Kako je istaknuto, mnogo ra
dnih organizacija zabilježilo 
je u prvih 6 mjeseci ove* go
dine dobre poslovne rezultate. 
Ostalo je neraspođijeljenih 
sredstava, a radnici i dalje 
primaju osobne dohotke niže 
od zakonom zagarantiranog

minimuma.. Čemu se onda ne
kakve granice,uopće utvrđuju.

Među one 34 radne organi
zacije koje su isplatile više 
za osobne dohotke no sto im 
je to dopuštao ostvareni 
dohodak i povećana produk
tivnost rada ima i  onih koje 
su to bile prisiljene Učiniti, 
uglavnom iz objektivnih raz
loga. Ipak donesene mjere 
moraju se poštovati. Inače, 
umjesto radnika dohodovnu 
politiku krojit će potpuno op
ravdano Savezno izvršno vije
će. Za samoupravljanje se tre
ba boriti, rio da li je to mo
guće uspješno odbaciti u Veo
ma kratkom roku. Na sjed
nici dvaju Predsjedništava 
jasno je rečeno: »Očito je da 
u nekim radnim sredinama 
radni ljudi nisu zreli za sa
moupravljanje«. Nekoliko tje
dana ostalo je da se prekršite
lji još jednom upozore da na 
račun osobnilv- dohodaka ne 
smiju ići svjesno u gubitak, i 
uopće davati sebi nezarađeni 
novac. Sindikat i Savez ko
munista preuzeli su na sebe 
taj teški i odgovorni zadatak.

Mora se., kako je zaključeno, 
ići u svaku organizaciju udru
ženog rađa i analizirati uzro
ke i zaustaviti procese koji 
nisu u skladu s utvrđenom 
politikom, u ovom slučaju ra
spodjele i osobnih dohodaka.
Istina je da nisu samo radnici 
krivi, zašto onda da oni ispa
štaju; Istina je također da Će 
gubitke - upravo oni morati 
vratiti.

.Mjere Vijeća Saveza sindi
kata Hrvatske — mjere su 
protiv zakona o zamrzavanju 
Jedino njihovom dosljednom 
primjenom Zakon će i dalje 
ostati u lađici.

Kako *su Predsjedništva za
ključila i ovom akcijom neće 
se uspjeti postići pravi rezul
tat ne budu li protiv prekrši
telja poduzete* radikalne mje
re. Pozivi na odgovornost, oni 
na kakve smo navikli neće 
pridonijeti ničemu., Očekuje
mo, dakle, * ili. povoljne rezul
tate ove akcije ili već uskoro 
»led« u platnim vrećicama.

M. S.

Uz 40. obljetnicu 
Prve dalmatinske 

proleterske 
brigade tz kamesarava

|— Prva dalmatinska brigada imala je ve
liki značaj za ustanak naroda Dalmacije. Svo
jom borbom ona je ne samo osvjetlila lice 
slobodarskog naroda iz Dalmacije, nego je 
bila i  pionir oslobodilačke borbe Hrvata

T i t o

ČITAMO odlomke iz Dnevnika Ante| Kronje
— Čenča, prvog političkog komesara Prve dalmatin
ske, Šibenčanina. I za vrijeme pete neprijateljske 
ofenzive bio je na istoj dužnosti.

Još od završetka četvrte ofenzive, Prva dal
matinska brigada nalazila se u Gatačkom polju. 
Tu se vodila borba sa četnicima oko Plane i sa 
Ustašama oko Kule Fazlagića.

— čini mi se — pisao je svojedobno Čenčo
— da je 10. svibnja dobiveno naređenje od Štaba 
Treće divizije (u čijem je sastavu djelovala ova 
dalmatinska brigada — prim. autora) da brigada 
krene preko Krstača na prostoriju Bajovo Polje
— Brezna, radi odmora. Tamo smo stigli 14. svib
nja poslije podne,, i tu je brigada ostala do, 20. 
svibnja.

Za to vrijeme bataljoni su se popunjavali na
oružanjem, borci uređivali odjeću i obuću, čistili 
oružje, vršila se dezinsekcija. Održavano je savje
tovanje na kome je analiziran partijsko-politički 
rad u brigadi, međunarodna i unutrašnja poli
tička i vojna situacija. Za vrijeme odmora održana 
su razna predavanja, konferencije i obavljala kul- 
tumo-prosvjetna djelatnost.

Evo nekoliko zapisa iz dnevnika komesara 
Čenče:

19. SVIBNJA 1943. — Navečer je primljen iz
vještaj od štaba Treće divizije (komandant je bio 
Sava Kovačević prim. autora) o koncentraciji ne

prijateljskih snaga u Nikšiću i  okolici. Naređeno je 
‘ da se brigada pripremi za pokret u pravcu Nik- 
šića.

21. SVIBNJA — Ujutro je brigada stigla na 
određeni prostor kod Nikšića i  zauzela položaje. 
Bataljoni su raspoređeni... Toga dana je počela 
neprijateljska ofenziva od Nikšića.

26. SVIBNJA — Neprijatelj ne popušta u na
padima. Naše jedinice su bile prisiljene na poste
peno povlačenje uz borbu. One napuštaju taj pro
stor i  ■ u toku noći se, prema naređenju Štaba divi
zije, prebacuju ha položaje na prostor Gvozd S| 
Granice — Bukovik.

6. LIPNJA  — Pokret prema Rudinama i zau
zimanje položaja prema rijeci Tari. ■ Neprijatelj 
stalno bombardira.

8. LIPNJA  —1 Položaj isti. Situacija vrlo kri
tična. Prema naređenju štaba Treće divizije, na 
osnovu depeše Vrhovnog štaba, 3. bataljon s ko
mandantom brigade ispituje mogućnost prijelaza 
rijeke Tare i prebacivanje na Sandžak. Bataljon 
nailazi na neprijateljske položaje i povlači se. Tada 
se u Tari utopio zamjenik komandanta 3. bata- 
Ijona, Gojko Ujdurović, koji je prvi pokušao pre
plivati rijeku. Neprijateljska avijacija stalno bom
bardira. .

Pred mrak pokret, s Rudina u kanjon Pive. 
Spuštanje do rijeke je vrlo mučno r— strmim i  ne
prohodnim terenom.. .  Konji koji su bili u komo
rama mogli su se kretati samo bez ikakva tereta. 
U našoj brigadi smo imali dvojicu drugova koji 
su čitav marš brigadom morali preći jašući na 
konjima. Te noći, kada smo se spuštali u kanjon 
Pive, morali smo ih nositi. To su bili drugarica 
Ranka (prezimena se ne sjećam) bez noge, i  drug 
Bogdan Novović,s koji je imao ukočenu nogu u

koljenu. Pri spuštanju jedinice ka Pivi nailazili smo 
na mnoge grupe ranjenika na nosilima koje su 
nosili talijanski zarobljenici. Neke od njih su zaro
bljenici nosili i  pobjegli. Sličnih prizora bilo je 
i pri prelazu preko mosta, gdje je bilo dosta leševa 
poginulih od bombardiranja.

10. LIPNJA  — Jedinicef su i dalje na položaji
ma prema Mratinju i  Čučevu, gdje vode borbe 
s Nijemcima. Situacija je veoma teška. Stalno na
ilaze nove grupe ranjenika i  tifusara koji su na
pustili Centralnu bolnicu i  sami lutaju. Ima mno
go teških prizora poginulih i  umrlih drugova. Bom
bardiranje ne pristaje.

11. LIPNJA  — Brigada se prema' dobivenom 
naređenju spušta s. dotadašnjih položaja ka desnoj 
obali Sutješke. Ona ima zadatak, da pošto padne 
mrak, prijeđe rijeku i  likvidira neprijateljska upo
rišta na njenoj lijevoj strani...

Datumi koji slijede u Drievniku komesara Čen
ča jednako su značajni za stanje u brigadi i njene 
borbe u sklopu snaga Treće, divizije, koja je, kao 
što je poznato, bila na udaru svih neprijateljskih 
snaga jer je imala zadatak da osigura izvlačenje 
iz okruženja Vrhovni štab i glavninu snaga NOVJ, 
s vrhovnim komandantom Titom na čelu.

Svoj. uspjeh brigada je krunisala i jednim de
taljem xkoji drug Ante Kronja Čenčo spominje u 
svome dnevniku pod datumom 19. lipanj.,

19. LIPNJA -4  Nalazimo se u Bogovićima. Vr
hovni štab je izvješten o našem dolasku. Sutradan 
20. lipnja, pozvan je štab brigade u Vrhovni štab... 
Tu smo ga upoznali sa stanjem i situacijom na 
Sut ješci.

Priredio: D. GRGUREVIČ



Z A  P O S L J A V A N J E

Gdje je izlaz za 
nezaposlene?

. Višem jesečne, široko organi
zirane. rasprave b problemu 
nezaposlenosti | u nas dale su 
prve, značajne rezultate. Ovo 
socijalno, ekonomsko, | pa i 
političko pitanje nije, istina, 
još riješeno, ali je utvrđeno 
da izlaza nerna.̂  Razbijene su' 
i ilUzije da 'Možemo' postići 
punu zaposlenost i neovisno o 
stupnju razvijenosti proizvod
nih snaga društva, porasta do
hotka i akumulacije.
. U posljednjem ' . desetljeću, 
koje je u odnosu na prethodno 
bilo karakteristično po uspo- 
renijem. privrednom razvoju, 
otvoreno je; blizu dva milijuna 
radnih mjesta, a 700 tisuća 
novih radnika je uključeno 
na mjesto onih kojima je is
tekao radni vijek. Sve tp ipak 
nije bilo dovoljno da se broj 
nezaposlenih smanji, pa ih je 
danas, prema službenoj stati
stici, preko 800 tisuća. Od 
ovoga broja, blizu .70 posto su 
mladi, a među njima je i 
400 tisuća onih' koji . imaju 
srednje ili visoko obrazovanje!

Prostori za zapošljavanje, 
na.prvi fcogled, nisu .veliki, 
prije Svega, zato što je za na
redne godine planirana skrom 
ni ja stopa privrednog rasta. 
Visok stupanj platnog defeci- 
ta koji limitira opskrbu indu
strije iz uvoza i ograničene 
investicije kao da ne obeća
vaju »svjetlije perspektive-« 
nezaposlenima. Ipak, tvrđe u- 
puĆeni u ovaj problem, rad
nih. Mjesta za sve koji sada 

-traže u naš 'posao:— ima.
Gdje se-kriju te »unutraš

nje rezerve«?
U tekućem petogodišnjem 

planu predviđena* je stopa po- 
rasta/ zaposlenosti od 2,5 po
sto; Ako se ostvare sva osta
la planska predviđanja, otvo
rit će se, znači, 740 tisuća ra
dnih mjesta. Još da će toliko 
mladih stećt radnu1 knjižicu.

............ ’ i;,,,r....11, 1 v 1 "■

Š T E D I T E

KOD JADRANSKE DANKE
^— l.-------------------1— ----.......

Ali, problem: nezaposlenosti 
ovim neće biti ublažen ni ri
ješen, jer će pristizati 'nove, 
mlade generacije.

I  za njih, bude li sev društvo 
valjano organiziralo, može bi
ti posla. Oko,200 tisuća rad
nika bi dobilo posao.ako. bi.se 
već instalirani proizvodni ka
paciteti koristili bar približ
no kao u razvijenijim zem
ljama Evrope; danas se ti ka
paciteti u nas. ne koriste više 
od 65 do 70 posto. Zatim, ako 
bi na vrijeme završili izgrad
nju više tisuća započetih pri
vrednih objekata, posebno 
onih 350 krupnijih, »kruh« bi 
našlo još najmanje stotinjak 
tisuća .nezaposlenih.

Zna se da oko 70 tisuća 
radnih mjesta sada ' »guta« 
prekovremeni rad, a još nit
ko n ije. izračunao koliko' bi 
se novih- mjesta otvorilo ako 
bi za pojedina teža radna 
mjesta skratili radnu nedjelju.
I »mala privreda«, o kojoj. se. | 
za sada samo uveliko razgova
ra, sigurno obećava Više stoti
na tisuća radnih mjesta; Pre
ko 800 tisuća hektara plodnog , 
neobrađenog zemljišta, odav
no nudi posao za nezaposle
ne.

Ovdje nije kraj priče o mo-* 
gućnostima za zapošljavanje.
U privredi i vanprivredi, ako 
bi se stvarne kvalifikacije Za
poslenih usporedile sa zahtje- . 
vom radnog mjesta  ̂ nedostaje 1 
140 tisuća kadrova sa višom 
i visokom stručnom spremom 
i 150 tisuća kvalificiranih rad
nika.

Sve, to govori da Se i u sa
dašnjoj ekonomskoj situaciji 
mogu postići značajni rezul
tati u politici zapošljavanja. 
Uz jasne i | konkretne progra
me i najširu društvenu akciju * 
i ovaj problem je moguće sa
vladati u dogledno vrijeme.

P. S. 

—

R ea g ira n ja

Nikola Skevin (1910- 1942.)
U »Šibenskom listu« ođ 

24. srpnja 1982. godine izi
šao je članak dr Neve Žu- 
rićrić pod naslovom »Niko
la Skevin (1910—1942)«, a 
povodom otkrića u Betini 
spomen-poprsja »istaknu
tom borcu radničkog i ko
munističkog pokreta na 
području predratne općine 
Tijesno«. Kako u članku 
ima niz netačno interpre
tiranih i proizvoljno ko
mentiranih historijskih 
podataka molim .vas da na 
osnovi propisa Zakona o 
javnom informiranju obja
vite kakq bi netočnosti bile 
ispravljene:

Tvrdnja da se Nikola 
Skevin uključio »u organi
zaciju KP Belgije«, ne sto
ji, kao ni tvrdnja da je 
»bćlgijska vlada ocijenila 
da je rad Nikole Skevina 
štetan za kapitalistički po
redak«, da bi ga 1934. go
dine protjerala iz Belgije. 
Točno je da je taj kraj 
Belgije zahvatio snažan 
talas radničkih štrajkova 
početkom 1933. godine, pa 
je belgijska policija pro
tjerala iz Belgije sve one 
radnike koje je uspjela 
uhvatiti, a znala je da su 
se nalazili u rukovodstvu 
sindikata, koji su štrajko
ve i organizirali. Tako je 
uhvaćen i Skevin i protje
ran u Jugoslaviju, u Beti- 
nu.

Smjelo je tvrđenje da je 
Skevin po dolasku u Be- 
tinu razvio široku politič
ku aktivnost, kada se zna 
da je to period monarhis
tičke diktature, koja je u- 
gušila javni politički život 
u zemlji, a Lika'i sjeverna 
Dalmacija tog doba bili' su 
izloženi velikom nasilju ve
likosrpskog režima, koji se 
okomio na mnoge napred
ne elemente kao odmazdu 
za tzv. »ustaški puč« u Ve
lebitu (napad ustaša na 
žahđarmerijsku stanicu 
Brušane), a u okolici Šibe
nika je nasiljem likvidira
na organizaci ja KP, svi'ko
munisti pohaošeniv od žan
dara maltretirani, izvedeni 
pred sud i osuđeni, tako 
da se do 1936/37. godine 
gotovo potpuno ugasio sva
ki rad članova i organiza- 

1 čija KP ovog kraja Jugo
slavije.

Kako je Nikola Skevin 
širio marksističku misao 
među omladinom Betine to 
valjda zna jedino dr Neva 
Žurić, a to s razloga jer je 
marksizam, kao ideologija, 
bio potpuna nepoznanica^ 
a o komunizmu se znalo 
jedino preko antikomuni
stičke . propagande . seoskog 
popa, koju je ovaj vršio 
preko crkvenfe; propovje
daonice.

Općinski izbori 1936. po 
dr Nevi Žurić otvaraju »ši
re područje djelovanja N i
kole Skevina«,. jer bi »na 
njima grupa ljevičara, na
šavši se na listi Udružene 
opozicije (HSS) dobila ve>- 
činu«. Za vijećnika^ je bio 
izabran i Nikola Skevin, 
da bi nakon ostavke Krste 
Henjaka Skevin postao na
čelnik općine TiieSna. Bi
rači Cetine, većinom Člar 
novi.HSS-a, dali su svoje 
glasove' kandidatima svoje 
stranke, među kojima se 
nalazio i Nikola Skevin. 
»Glasači . šu glasali kao 
opozicionari protiv ondaš
njeg omrznutog režima — 
piše dr Neva Žurić,— a1 

/Svoj glas su dali za Nikolu

Skevina smatrajući ga ko
munistom«. Za ovaj stav 
dr Neva Žurić citira Milu 
Jakovčeva i njegov rad (u 
rukopisu) »Historija KP u 
selu/ Beti'na«.

Nejasno je zbog čega is
ti autor nije citirao Milu 
Jakovčeva i njegov rad u 
kome on malo dalje piše 
kako je Nikola Skevin-od* 
bio direktivu KP da se na 
općinskim izborima u svi
bnju 1940. kandidira za op
ćinskog načelnika na listi 
Stranke radnog naroda 
(SRN), zbog čega je bio is
ključen iz članstva te 
'Stranke, mjesne organizaci
je u Betini,'čiji je pred
sjednik bio Mile Jakovčeva 
Da je ovom detalju poklo-, 
nila više pažnje i znanstve
ne znatiželje, mogla Je u 
»Historiji KPJ kotara Ši
benik« pročitati: »U  samim 
pripremama.. .  vidjelo se 
da općinsko rukovodstvo u 
Tijesnome, na čelu, sa ta
dašnjim načelnikom Niko- | 
lom Skevinoin neće da se 
pridržava direktive. . .  Ra
di toga je odlukom kotar
skog rukovodstva izbačen 
iz SRN, KAO APSOLUTNI 
KRIVAC (potertao GJ) što 
u općini Tijesno nismo us
pjeli uspostaviti svoju sa
mostalnu listu«.

Dr Neva Žurić navodi 
kako je iz mjesne organi
zacije HSS-a upućeno banu 
Subašiću pismo »s molbom 
da ga smjeni s položaja na
čelnika što je odmah uči- . 
njeno. Nikola Skevin je 
tada interniran u Liku, 
gdje ostaje do izbijanja ap- 
rilskog rata. . . «  Čitaocu 
je lako uočiti određenu 
kontradikciju: ranije ‘ bi
HSS, odnosno Nikola Ske
vin, dobio većinu na izbo
rima za općinskog načelni
ka i to kao komunist, a sad 
najednom | Nikola Skevin 
smeta mjesnoj organizaciji 
HSS-a Betine, kao komu
nist! Betinjanima je poz- ; 
nato da je seoski glavar ' 
ođ 1936. do 1941. godine bio 
istaknuti član HSS-a Mar
ko Balin, a predsjednik 
mjesne organizacije HSS-a 
Vjekoslav-Lujko Šanđrić, 
Ni jedan ni drugi nisu bi
li antikomuništi, vrlo uš
ico su službeno sarađivali 
sa Nikolom'Skevinom, a u 
privatnom životu bili su ta- •' 
kođer intimni prijatelji.

Interesantno je .da dr Ne
va Žurić preskače historij
ske činjenice, koje su ina
če poznate, a naime: »Rad
nički tjednik«, list za soci
jalna i kulturna pitanja,, 
pod utjecajem KPJ, koji je 
izlazio u Zagrebu, u broju 
1 od 14. 2. 1941. godine pi
še o hapšenju Nikole : Ske- 
vinia od organa vlasti Ba
novine Hrvatske radi špe
kulacija živežnim namirni
cama, zbog čega je vlast 
Banovine istog internirala 
u logor za špekulante . u 
Pođlapaču, kod Udbine, 
gdje je ostao, sve do 10. 4. 
1941. godine, dana progla
šenja tzv. NDH.

Nakon što je Nikola Ske
vin isključen iz članstva 
SRN u svibnju 1940. godi
ne, organizacija. KP sekto
ra Vodice ga je bojkotira
la i nije s njim više ima
la ma kakve veze. Tako je 
ostalo Sve do lipnja 1941. 
godine,, kada je Rajonski ' 
komitet KPH Vodice dao 
direktivu sekretaru ćelije 
KP - Betine M ili Jakovčevu 
da Skevina uvuče u rad za

NOP, kako bi ljudi, članovi 
b.HSS-a, kod kojih j e - on 
imao autoriteta, krenuli za 
njim. Mile Jakovčev pro
širuje direktivu i prima 
Skevina istog mjeseca u 
članstvo KP. Zbog navede
nog Jakovčev je bio poz
van na odgovornost od Ra- 
jonskog komiteta KP Vodi
ce. Teško je sa navedenim 
činjenicama uskladiti- tekst 
dr Neve Žurić u »Šiben
skom listu« da bi »talijan
ska okupacija otoka Murte- 
ra značila novu etapu re
volucionarnog rada .Nikole 
Skevina, uz još intenzivniji ' 
rad posebno^ na okupljanju 
omladine i u pripremama 
za oružani ustanak...« 
Njegova djelatnost svagdje 
bi se osjećala, »a  provodi
la U logorima za ilegalce 
U Modravama, a zatim na 
Kornatima, gdje je PO
VREMENO (potertao GJ) 
boravio sa kandidatima i 
simpatizerima KPJ, poma
žući organizaciji otpora 
protiv okupatora«.

Pitanje je: kako je čov-- 
jek koji je blokiran i od
bačen od KPJ od svibnja
1940. godine, do lipnja
1941. godine mogao raditi 
sve što mu poslije 40 godi
na pripisuje đr Neva Žurić 
u »Šibenskom listu«, kad 
nije bio uopće- uključen ni 
u komunistički, ni radnički, 
ni narođnooslobođilački po
kret? I  driigo pitanje: što 
sii kroz" sve vrijeme od

-1937. do 1940. godine radi
le grupe simpatizera,, kan-.. 
điđata za članove KPJ i 
članovi SKOJ-a Betine, ne
zavisno od Nikole Skevina . 
i bez Nikole Skevina, a po
sebno što je radio već or
ganizirani đo lipnja 1941. 
godine NOP Betine, na če
lu sa komunistima, među 
kojima nije bilo Nikole 
Skevina?

Dr Neva Žiirić uskratila 
je čitaocima »Šibenskog li
sta« i informaciju o tome 
da Nikola Skevin nije od 
veljače do 18. svibnja 1942. . 
godine uopće napuštao Kor 
riate, da je u tom perio
du odbio tri direktive Ra- 
jonskog komiteta KPH Vo
dice za odlazak u partiza
ne i da je zbog toga isklju
čen iz Članstva KP, u koje
mu je bio ni punu godi
nu dana. Sa Nikolom Ske- 
vinom razgovarao sam / o 
svemu ovome 18. svibnja
1942. godine na ' Modrava
ma, objasnio> mu stavove 
Rajonskog komiteta i upu
tio ga, radi njegove lične 
političke . rehabilitacije u 
partizane. Dana 4. lipnja'
1942. godine poginuo je u 
zasjedi na . Talijane, na 
mjestu Supljaja, istočno od 
Kistanja* u Bukovici,

Ostaje činjenica: Nikola 
Skevin položio je život za 
slobodu domovine. Zbog 
toga je zaslužio. da ga se 
njegovi mještani sjećaju. 
Međutim, ukupan njegov 
život i opseg njegova dru
štvenog učinka u historiji 
injesta Betine i okoline ne 
treba predimenzionirati (ka 
ko je to neargumentirano 
učinila dr Neva Žurić), to 
prije što je veliki broj lju
di koji su daleko više za
služili od Nikole Skevina 
da im se u Betini otkrije 
poprsje, dade naziv ulici 
ili postavi spomen-ploča.

Betina H  
17. kolovoza 1982. godine*

Dr Gojko JAKOVČEV



U četiri oka s turističkom kontrolom

Inspektor nije bauk
Da li je već na vaša vrata pokucao •turistički inspektor?

Jeste li ga dočekali s osmijehom ili metlom? Možda šte ga 
lako slagali, jer nije ni zavirio u vaše sobe za izdavanje ili 
l p  mu kazali kako imate samo rođake i  prijatelje kojima-ne 
možete naplatiti? Ili su vam gosti došli'upravo to jutro, veče?
Ako pošteno obavijate domaćinsku uslugu turističke djelatnosti 
možda vam se činilo da taj njegov posjet i nema , nekakve 
posebne efikasnosti: povjerovao je sve Što ste mu rekli, leti
mično pogledao vaše uredno složene prijave, ili čak i knjigu,
Uljudno se zahvalio i otišao. Ako ste napisali kakvu anonim
nu prijavu vašim susjedima budite uvjereni da je inspektor 
bio kud njih, ali nije našao baš sve kakd ste naveli.

Na oVa i još neka slična pitanja potražila sam konkretan 
odgovor — jednog turističkog kontrolora. Nažalost, prvi oda
brani sugovornik je odbio. Kaže, ako otkrije svoje ime neće 
moći reći sve onako kako misli, a ako ostane anoniman sve 
će mirisati na novinarsku izmišljotinu. Nakon njega ipak pro- 
nađoh dvojicu voljnih za razgovor: DARKO SMOLIĆ, turi
stički inspektor U Vodicama i NIKICA GRUBIŠIć, turistički 
inspektor u Primoštenu. Obojica su studenti IV  godine eko
nomije u Zagrebu, prvi rodom iz Putičanja; drugi iz Danila 
Gornjeg.

Tribunj

U Tribunju nema ekskluzivnih hotela

Daleko od komercijalnog 
turizma

Uz jedno tako. veliko turističko središte kao što su Vodice, 
Tribunj već godinama razvija svoj, posebni oblik turizma. Bez 
hotela, velikih auto-kampova i bučnih plaža. S gostima koji se 
godinama vraćaju ovdje na odmor, prvenstveno zbog čistog 
mora, tišine i ljubaznih domaćina. Ipak, ni tribunjski turizam 
nije bez problema. Marina Cvitan,vsezoriski radnik u Turistič
kom društvu, inače student Više turističke škole u Dubrovniku,

•  Pa otkad radite i kako?
— Meni plaća teče od 5. srp

nja — kaže Smolić — a meni 
od 1. J I dodaje Grubišić. (Po
ziv i prvi sastanak uslijedio 
je 2. srpnja). Dalje razgovor 
nastavlja Darko Smolić: Rad
no vrijeme je određeno od 
strane Turističkog društva i 
to kod mene od 7 do 11 i od 
16 do 19 sati. Radim svaki dan 
i subotom i nedjeljom.
I •  Koliko ste kuća "sada o- 
bišli?

— Bolje da .ste pitali koliko 
sam puta do sada obišao kuće, 
kaže Darko Smolić. Jer obi
lazim kuće redom, pa i one 
koje nemaju ugovore o turis
tičkoj djelatnosti. Mogu vam 
reći da su vikendaši, na koje 
se toliko viče sa svih strana, 
uglavnom pristojni ljudi, čak 
pristojniji od onih drugih. Ima 
izuzetaka, ali je u većini slu
čajeva riječ o intelektualcima, 
inženjerima, profesorima, lije
čnicima i doktorima koji se, 
iako ništa drugo, ponašaju pri
stojnije.
. Imao sam, vjerojatno vas to 
zanima, i'neprilika. Marija Ja
njac iz Vodica, reći ću otvo
reno njeno ime ako hoćete i 
adresu, napala me bez razlo
ga. Nakon moga »►Dobar dan, 
ja sam turistički inspektor-« 
poletjeli je prema meni s me
tlom koju je upravo držala 
u ruci. Mogao sam i ja uzvra
titi, ali sam se povukao, jer 
narod kaže »►pametniji popuš
ta-«. Da odmah napomenem da 
se kolegama ove sezone nije 
desilo ništa slično. Drugi, da
leko bezopasniji . slučaj imao 
sam u jednoj kući gdje su me 
po prvi put lijepo primili i 
gdje uostalom nisam zapazio 
ništa sumnjivo. Nakon pet da
na želio sam ponovo, kontro
lirati, ali mi'domaćin nije do
zvolio, ispratio me psovkama 
i pogrdama,' da sam podmićen 
i tako redom.
v -• Da li nekad' provjeravate 
ono što vam kažu, uđete u 
sobe? .

— Pa uglavnom ljudima ob
jašnjavam njihove obaveze, 
kontroliram prijave, a rijetko 
Odem u sobe. Donekle je i ne
zgodno. Najgora stvar je kad 
domaćin kaže da je gost do
šao prethodnu večer ili to ju
tro. (Domaći gost se mora pri
javiti u roku od 24, a strani 
od 12 sati) Nekad se izvlače 
I na pitanje, ali tada namjer
no upitam »►prijatelja« koliko 
plaća, pa se ljudi ponekad 1 
prevare, kažu cijenu.
, •  Da li ste nešto konkretno 
Učinili, odnosno poduzeli ka
kve mjere .i kojim se to mje
rama vi možete poslužiti?

— Do sada sam napisao 20- 
-tak zapisnika i izrekao - 25 
mandatnih kazni u iznosu od 
po 500 dinara. Mandatne kaz
ne ižriču se za manje prekr
šaje na licu mjesta, ali ako 
se radi o 7 neprijavljenih stra
nih gostiju i to za deset dana, 
kao Što sam imao slučaj, mo
rao sam napisati zapisnik. Za

pisnike predajemo u Tržišnu 
inspekciju svakog ponedjeljka, 
ali ne znam da je do sada 
poslano i jedno rješenje na 
osnovi tih naših zapisnika.

•  Koliko * je u tom slučaju 
efikasan vaš rad?

— Pa rekao bih prvo, da ja 
radim sam u Vodicama i da 
to nikako nije dovoljno. Osim 
toga, od samog početka bio sam 
okružen pesimizmom. Prije ne
go što sam i počeo raditi pri
mili su me predsjednici i pre
dstavnici Turističkog društva 
i Mjesne zajednice. »►Ti tu ne
ćeš ništa učiniti — rekli su 
mi. Uzeli smo te više zbog so
lidarnosti s drugim turistič
kim društvima«. No da se ipak 
nešto može učiniti navodim 
primjer »►racije« provedene u 
Vodicama. Tog dana a da ra
nije nitko nije znao što će biti 
nas 12 kontrolora sa 12 mili
cionara obišli smo 12 vodiČkih 
regiona. U 229 kuća našli smo 
191 neprijavljenog gosta. Mo
ram napomenuti da je tog ju
tra vladala nezapamćena guž
va na šalterima Turistbiroa i 
da je za samo par sati prijav
ljeno više od 300 gostiju. Sto
ga mislim da bi bilo mnogo 
bolje raditi uz veću suradnju 
milicije, iako je to nemoguće 
a stvara se sigurno i pogrešan 
dojam naročito kod stranaca 
kad idemo uz milicionara. Dvo 
jica inspektora zajedno to bi 
nam bilo daleko lakše^ Moram 
napomenuti da nas i turistič
ka društva ne usmjeravaju u 
pojedine kuće. Odobrenje ima
mo od Općine i sami sebi pra
vimo nekakav raspored. Do 
sada sam imao .5 anonimnih 
prijava, ali mogu vam reći da 
nigdje nije bila onako kako 
je navedeno u prijavi.

•  Kod vas je nešto speci
fičnija situacija, obraćam se 
Nikici GrubiŠiću, jer cjeloku
pna kućna radinost u Primo
štenu nudi se putem HTP-a?

— Bio sad dosta iznenađen 
i vrlo zadovoljan susretijivoš- 
ću i ljubaznošću ljudi koji ra
de na recepciji, naročito u po
četku. U principu su ljubazni 
i domaćini, ali ima ljudi koji 
osjećaju neku netrpeljivost pre

ma inspektorima. Ljudi su al
ergični na formalnosti oko u- 
govora, uzimanje cjenovnika..:. 
Inače, do 15. kolovoza kapa
citeti su bili praktično popu
njeni velikim dijelom agencij- 
skim gostima' Tu je svakako 
daleko lakše raditi. Zahvalju
jući suradnji s recepcijom 
Imao sam svu dokumentaciju 
ljudi koji nisu preko nje pri
mali goste. Bilo je slučajeva 
da su i sami gosti pravili pri-* 
jave. Tako su se trojica, Tali
jana potužila na Emu Jurić 
da ih nije prijavila i da im 
je uz to još više naplatila. Na 
intervenciju gostiju ja sam bio 
u toj kući,, napravio zapisnik, 
a. gostu su, naravno,, vraćeni 
novci (1350 din.). Jednom sam 
morao zatražiti pomoć milici
je pošto me Rozario Žaja ni
je htio primiti u kuću. Kad 
je došao milicionar, našao je 
dva neprijavljena Talijana.

Ispočetka se dešavalo da lju
di sami dolaze plaćati u ime 
gostiju, ali je kasnije 1 to us
klađeno. Uopće bih naglasio 
dobru usklađen ost rada sa Tu
rist biroom i domaćinima.

Zanimljivo je da su me ipak 
ljudi u većini slučajeva poslu- 
šali. Izvjesili su, na primjer, 
cjenike, skinuli table »►Zimer 
frći«.

— A  ja sam neke i po četi- 
ri-pet puta upozoravao đa ih 
skinu, pa me nisu poslušali, 
kaže Darko Smolić.

Jeste li naišli na primje
re privatnog kliringa?

— Da. bilo je naplate u stra
noj valuti koju bi onda u di
narskoj protuvrijednosti doma
ćini odnosili na recepciju. Ima 
i slučajeva kad mještani ima
ju ugovor puno za prazno, na 
primjer, za tri sobe a, četvrtu 
svakako i novčanom: Tu je 
dosta teško i kontrolirati — 
izdaju u vlastitom aranžmanu, 
nastavlja Smolić. Moram po
hvaliti rad službenika Turist 
biroa koji su zaista maksimal
no zaposleni i spremni da sva
koga razumiju.
- •  I  na kraju da 1! biste i 
dogodine radili isti posao?

B  Pa rekao sam vam već 
da su me na početku dosta 
upozoravali i moji kolege In
spektori da su Vodice najteže 
područje. Uostalom kad sam 
došao šva su ostala područja 
već bila podijeljena tako da 
i nisam imao izbora. Pomislio' 
sam probat ću pa šta bude, 
mogu odustati ako bude »►gu
sto«. Ali, Vodičani se nisu po
kazali tgko »►opasni« kako su 
ih prikazivali. Treba znati ra
diti s njima i ja nikako ne 
nosim neke loše dojmove. Ne 
znam da li ću dogodine raditi 
više zbog nekih drugih okol
nosti: tu je kraj studija, voj
ska. Ovaj posao nije zahvalan, 
ali čovjek mora raditi.

Otvore'no kažem: radim da 
zaradim dinar, a ne da bih 
nekoga kažnjavao ili se sam 
iživljavao.

kaže:

— Najveći problem i kod 
nas je prijava gostiju. Imamo, 
doduše, inspektora, i on neko
liko puta tjedno obilazi do
maćinstva koja iznajmljuju 
sobe. Kad protiv nekog pod
nese prijavu onda i ostali po
žure da prijave svoje goste, 
pa ovdje u našim prostorija
ma nastane prava gužva. Po
sebno nam probleme " prave 
vlasnici vikend kućica i nji
hova rodbina. Svi< oni borave 
u Tribunju neprijavljeni, a 
vlasnici vikendica itekako na 
njima zarađuju. S druge stras
ne, našim domaćinstvima so
be zjape prazne. Danas, na 
primjer, imamo svega 16 go
stiju, prijavljenih u kućnoj 
radinosti.

Posjetilaca je, inače, u Tri
bunju ovog ljeta manje nego 
lani. O razlozima Marina Cvi- 
tan kaže: — Pa, oni su kao i 
u ostalim mjestima. Sve je 
skupo, a osim toga ni opskr
ba, posebno prehrambenim 
namirnicama, nije ovog ljeta 
baš na visini.

Ipak, mnogo je gostiju koji 
se u Tribunj vraćaju godina
ma. Neki su od njih zbog to
ga oslobođeni i plaćanja bo
ravišne takse. Nada Vučure- 
vić iz Zrenjanina vratila se 
ovog ljeta u Tribunj poslije 
punih 12 godina. Što se u 
međuvremenu promijenilo?

— Promjene su ogromne. 
Tribunj prije dvanaest godi? 
na i danas, to je zaista velika 
razlika. Uglavnom mi se svi
đa i sigurno ću ovdje dolaziti

Ugostitelji
U akciji kontrole besprav

nog bavljenja ugostiteljskom 
djelatnošću koju ovog mjese
ca provodi Tržišna inspekcija 
zatečeno je osam građana u 
Tribunju, Vodicama, Krapnju 
i Prokl janu. Oni i su obavljali 
ugostiteljsku djelatnost, to jest 
u svojim su kućama pružali 
usluge točenja vina, piva, so
kova ili usluge prehrane, ug
lavnom ribom, janjetinom i 
pršutom, »a da zato nisu imali 
dozvole nadležnih organa

i slijedećih godina. Domaćini 
su izuzetno ljubazni. A cije
ne? Pa ovoliko bih potrošila I 
da sam ostala kod kuće.

Počeci turizma u Tribunju 
datiraju još iz 1957. godine. 
Jedan od prvih mještana koji 
je u svoju kuću primio goste 
bio je Valentin Perkov. I  ta
ko danas. A  osim po ljubaz
nosti, u 'Turističkom društvu 
i među gostima Valentin Per
kov se spominje i zbog toga 
što je kod njega smještaj jef
tiniji nego kod ostalih. Dok 
je, naime, cijena ležaja u 1. 
kategoriji kod sviju 180, kod 
Perkova je još uvijek 150 di
nara.

— Smještaj je. skup za na
šeg čovjeka, a mi nismo tako 
razvijeno turističko mjesto, 
da bismo mogli podizati cije
ne. Mpžda bismo s jeftinijim 
smještajem, imali više gostiju 
nego što ih imamo .danas. A 
moji gosti? Ja mislim da su 
kod mene zadovoljni. U pro
tivnom, ne bismo sigurno ugo
varali boravak već za slijedeću 
godinu.

— Točno je to, kaže M. Jo-
vanović iz Beograda.. U Tri
bunj dolazim od 1958. godine, 
a  kod Valentina Perkova sam 
već sedam godina. Najprije 
sam ovdje dovodila svoju 
djecu, a danas dolazim s unu
cima. Ne trebate me pitati da 
U sam zadovoljna. Da li bih 
inače dolazila u Tribunj tako 
dugo. Pa ja sam zapravo već 
prava Tribunjka. (žp)

bez dozvole
Skupštine općine. Tržišni su 
inspektori svima izdali rješe
nje o zabrani obavljanja ugo
stiteljske djelatnosti bez odo
brenja, te podnijeli zahtjeve 
za pokretanje prekršajnih po
stupaka. Ukoliko se spomenu
ti građani ne budu pridržava
li zabrane, Inspekcija Će im 
zapečatiti poslovne prostorije. 
To je već učinjeno u Vodica
ma jednom vlasniku, koji se 
nije obazirao na zabranu.

jp

J. PETRINA

Plaža u Primoštenu: koliko ih je ove godine ljetovalo 
neprijavljeno7

Akcija Tržišne inspekcije



Iz organizacije Crvenog križa Iz Matice iseljenika

Broj klubova i davalaca u porastu
U radnim organizacijama, mjesnim zajednicama i drugim samouprav
nim tijelima trebali bi se utvrditi spiskovi potencijalnih dobrovoljnih 
davalaca krvi za slučaj rata, kao i za stvaranje rezervne krvne plaz
me 9 U vježbama »N N N I« trebala bi se svake godine provoditi sve

strana društvena akcija na dobrovoljnom davanju krvi

Dosad je u šibenskoj općini registrirano više od 1000 
dobrovoljnih davalaca

Prije nešto više od pet godina potpisan je na razini općine 
Društveni dogovor o provođenju organiziranog rada na prikup
ljanju krvi na dobrovoljnoj bazi. Taj značajni dokument pot
pisale su sve općinske, društveno-političke organizacije, Skupšti
na općine, zdravstvene ustanove, SIZ zdravstva i Općinska or
ganizacija Crvenog križa.' Potpisnici dogovora time su preuzeli 
dio obaveza u organiziranju radnih ljudi i građana u svim rad
nim i životnim sredinama za plansko i organizirano davanje 
krvi i bržu intervenciju u liječenju bolesnih i povrijeđenih 
osoba, kao i za stvaranje povoljnijih mogućnosti u prikuplja
nju rezerve krvne plazme, za ratne i druge elementarne ne
sreće i nepogode, ftompletnu organizaciju' oko dobrovoljnog, 
davanja krvi preuzela je Općinska organizacija Crvenog kri- 
ža, dok se uzimanje, prerada i pregled osoba obavlja u Služ
bi zaj transfuziju Medicinskog centra Šibenik.

Neposredno prije potpisiva
nja Društvenog dogovora i or
ganiziranog i sistematskog ra
da na dobrovoljnom prikup
ljanju krvi, javljali su se po
jedinci, dobrovoljni davaoci 
krvi u Službu za transfuziju, 
gdje su dobrovoljno ustupali 
svoju krv nepoznatim osoba
ma, prijateljima ili rođacima. 
Bilo je i 'takvih, koji su to 
činili už naplatu. Međutim, u 
oba slučaja bile su to neznat
ne količine 'krvi, tako da je 
Šibenik u to vrijeme bio pos
ljednji u akciji dobrovoljnog 
davanja i prikupljanja krvi. 
Zato je - bilo potrebno hitno 
stvoriti čvrstu organiziranu je
zgru u organizaciji Crvenog 
križa, a zatim proširiti .mrežu 
u radnim organizacijama i 
mjesnim zajednicama. Potreb
no je, svakako spomenuti, da 
su u tom pionirskom , radu do 
konca 1976. bila osnovana sa
uno dva kluba dobrovoljnih 
davalaca krvi MTRZ »-Velimir 
Škorpik« i MZ Vodice), a da 
se za kratko vrijeme f iza toga 
napravilo mnogo na tom pla
nu, tako da se šibenska op
ćinska organizacija za vrlo 

- kratko vrijeme svrstala u red 
progresivnijih |organizacija u 
Republici, gdje je dobrovolj
no davanje krvi već bilo dob
ro uhodano. Svake godine do
nose se programi i planovi za 
proširenje broja klubova i da
valaca krvi, u prvom redu ra
di zadovoljavanja potreba 
zdravstvene službe u, liječenju 
radnih , ljudi i građana, : ko
jima je prijeko potrebna po
moć u krvi. Već 1977. godine 
organizirano je 7 klubova i 
prikupljeno 647 bočica krvi, 
da bi godinu dana kašnije bilo 
15 klubova jz kojih je prikup
ljeno 775 boca krvi. Ijroj klu-_ 
■bova u zadnje tri godine os
jetno raste, tako da ih je 1979. 
registrirano 22 (913 boca krvi), 
1980. godine djeluje 25 klubo* 
va (970 boca),'dok s je iprošle 
godine registrirano 30 klubova

i prikupljeno 1.144 boca krvi. 
Broj evidentiranih dobrpvolj-. 
nih davalaca krvi u klubovi
ma neprestano raste, tako da 
ih je trenutno registrirano pre
ko tisuću. Međutim, sve te 
osobe nisu u stanju da uvijek 
dadu krv, uglavnom zbog po- 
odmaklih godina ili narušenog 
zdravlja. Radi jedinstvenog ra
da i djelovanja oko unapre
đenja aktivnosti na dobrovo
ljnom davanju krvi, te dava
nja odgovarajućih priznanja i 
pohvala pojedincima i klubo? 
vima, osnovan je 1978.. godine 
Savjet klubova DDK. Za pred
sjednika Savjeta izabran je 
Zđenko Zjačić, na kojoj se du
žnosti i danas nalazi.

SURADNJA SA SUSJEDNIM 
OPĆINSKIM 

ORGANIZACIJAMA

; Uz ovakvu solidnu organizi
ranost, poduzeto je također 
niz aktivnosti na planu suradr 
nje s organizacijama Crvenog 
križa susjednih općina; kao i 
sa organizacijama u Onim op
ćinama, s kojima naša druš- 
tveno^politička zajednica odr
žava' prijateljske i bratske: ve
ze. Osim toga, suradnja je br? 
ganizirana 1 sa radnim organi

zacijama širom zemlje s koji
ma surađuju šibenski radni ko 
lektivi, te pojedincima, koji 
koriste svoj godišnji odmor na 
našem području. Ta suradnja 
najviše dolazi do izražaja u 
ljetnim mjesecima kad je 
gotovo udvostručeno stanovni
štvo na području naše općine, 
a broj saobraćajnih nezgoda i 
oboljenja znatno povećan. Op
ćinska organizacija CK u to 
je vrijeme stalno u akcijama 
i pripremama, jasno u uskoj 
suradnji sa Službom za trans
fuziju krvi. Zahvaljujući tak
voj aktivnosti, a posebno svi
jesti naših radnih ljudi i gra
đana, pripadnika JNA, turista 
i gostiju, te omladinske orga
nizacije i brigadira s Otoka 
mladosti, prošlog su ljeta prvi 
put sanirane sve potrebe, bez 
posebnog apela preko sredsta
va javnog informiranja.

Osim toga, izvršene su pri
preme i stvoreni uvjeti koji 
su omogućili da Zavod za tra
nsfuziju SRH i Općinski se? 
kretarijat za narodnu obranu 
potpišu U/početku ove godine 
Samoupravni sporazum o stva
ranju rezervne krvne plazme. 
Davanje krvi postaje izraz so
lidarnosti sve većeg broja rad
nih ljudi i građana, jer se sve 
više prihvaća i dokazuje pos
tavka, da svaki zdravi građa- 
nin* može i treba da bude do
brovoljni davalac krvi.' Upo
znavanje i zbližavanje dobro
voljnih davalaca krvi' u opći
ni, širom žemlje i izvan gra
nica naše domovine, pridoni
jelo je općem napretku i šire-*

Dr Z. Kdpitanović: šef 
Službe za transfuziju

nju plemenitih i humanijih 
ideja Crvenog križa, učvršće
nju bratstva i jedinstva me
đu našim narodima i narod-^ 
nostima, kao i prijateljskim 
odnosima među drugim naro
dima: svijeta. Potrebno je ta
kođer istaknuti, l dat 'dobrovolj-; 
ne davaoce krvi u velikoj m je-j 
ri krase i sve drd^pjudske 

I i radne osobine,' primjerne na 
radnom mjestu -i, u izvršava
nju svakodnevnih obaveza',kab 

K i '  ̂ vršenju raznih funkcija ,u 
J društveno-rpplitičklm organizam 
/ ! cijama.

PRIZNANJA

. Za svestrani doprinos u izvršavanju programskih 
zadataka na planu dobrovoljnog davanja krvi, organi
zacija Crvenog križa SRH nedavno je dodijelila broj
ila priznanja zaslužnim aktivistima širom Republike., 
Među njima šu i tri priznata aktivista Općinske brga-v 
nizacije Crvenog križa Šibenik., Zlatni. križ Crvenog 
križa Hrvatske dodijeljen je ' dr Mirku Zariinoviću, 
dok su Srebrni križ primili inž. Zdenko Zjačić i Vicko 
Bareša.

Astorija I  najveća 
kolonija Zablaćana

Zablaće je jedno od pozna
tijih na području ove regije 
po iseljeništvu. Qd njegovih 
poslijeratnih 1000 stanovnika, 
danas ih u mjestu živi oko 
450. - |

Već dvadesetih godina ovog 
stoljeća u listu stanovnika 
New-Yorka upisana su i kas
nije iza 1930. g. slijedila ime
na Antolos. Grgas, Ležaja, 
Matura, Dadić i drugi, tako 
da danas predjel ovog Ivele- 
grada zv. Astori ja na Long 
Island-u poznat je kab najja
ča kolonija Zablaćana i njiho
vih potomaka, kojih oko 400 
prebiva na tom otočnom di
jelu New-Yorka.

Razlozi Selidbe u prijerat- 
nom i  poslijeratnom razđob-

PLANOVI I 'PROGRAMI 
ZA DALJNJE AKTIVNOSTI

Crveni križ Hrvatske donio 
je prošle godine plan po op
ćinama za Republiku, prema 
kome je zaduženje za šiben
sku općinu iznosilo 2643 boce 
krvi, Od toga broja otpalo je 
na zaduženje za dnevne potre
be Medicinskog centra 1510 bo 
ca, za liječenje naših bolesni
ka u drugim kliničkim bolni
cama 340 boca, osiguranje kr
vi za stvaranje krvne plazme 
u općini 378 boca, osiguranje 
krvi za izradu, stabilnih pro
dukata za | liječenje bolesnih 
i povrijeđenih u zdravstvenim 
radnim organizacijama 340 bo
ca, te.osiguranje krvi za .stva
ranje republičkih rezervi u 
stabilnim krvnim produktima 
75 boca. Zaduženje iz 1981. 
godine prihvaćeno je za ovu 
godinu. |

Program za posljednje dvije 
godine priličnoje pozamašan 
i teško će ga biti ostvariti. Za
to su početkom 1981. godine 
obavljeni razgovori u. Općina 
skom komitetu'SK, Općinskom 
Vijeću Saveza sindikata, Op
ćinskom; komitetu SO, te upo
znati predstavnici Općinske 
konferencije SSRNH o Ovom 
problemu. jj Međutim, iako je 
sindikat ' posebno raspravljao 
o ovoj problematici na jednoj 
od svojih ;/sj.ednica, nije se 
mnogo napravilo na tom. pla
nu, Osim . toga, u akcijama 

- »N N N I« veći se dvije godine 
ulažu posebni napori u orga
niziranju .stanovništva za do
brovoljno davanje krvi i stva
ranje rezervne . krvne plazme. 
Ali ni, tu niie bilo .nekog po
sebnog odaziva, naročito' prir 
likom izvođenja, zadnie Vježbe 
na području J\4Z Ražine. Op
ćinska organizacija je u stal
nom kontaktu S predstavnici
ma radnih organizacija i mje
snih zajednica, ustanovama, i 
pojedincima, radi osamostalja
van ja i planske realizacije 
svih postavljenih zadataka. Or
ganizacija, sv^ke. godine na 25. 
listopada (Dati dobrovoljnih 
davalaca , krvi) organizira po
sebne svečanosti i pđaie pri
znanja zaslužnim aktivistima, 
poleđine im a i klubovima;. ra
dnim organizacijama i mjes
nim zajednicama.

U krvnoj, plg.zmi danas, je 
trenutnoj osigurano1 '200 kom
pleta.. silhe blazme,. pohranje
ne U MeđjeJpškOrn centru 1 Ta 
količina Jle * kupljena sredstvi
ma Skupštine opčine, po odo
brenju Sa vjetaža;, NO.;

Pripremio: LJ. JELOVClĆ

Iju iz Zablaća manje više sU 
istovjetni s općim migracij? 
skim kretanjima stanovnika 
ostalih naših pasivnih, kraje
va, znatan broj djece u poro* 
dići, slaba Zarada i nedovo
ljan prihod od poljoprivrede; 
utjecao je na mnoge Zablaća? 
ne tada uglavnom pomorce 
da se ilegalno iskrcaju na oba
lu Sjev. Amerike, nalazeći 
najbrže zaposlenje, uglavnom 
kao lučki radnici najprpmetl 
nije luke na svijetu.

Oni poslijeratni ekonomski 
emigranti podnijeli su znatno- 
lakše uvjete života, jer su riji? 
hovi roditelji, rođaci i prijat 
telji u međuvremenu ekOhoml 
ški se sredili i bili . u moguć| 
nosti da svoje najbliže pomogl 
nu, osiguraju im odgovaraju! 
će zaposlenje,. a svojoj djeci 
mogućnost' da se školuju. !

Danas nema više u Americi 
Zablaćana na dokovima Bro- 
oklyna kao lučkih radnika. 
Oni su situirani sada kao trt 
govci, zanatlije, a žbliženi i 
međusobno povezani putem 
svoga vgć poznatog društv^ 
— Zablaće »-POLET*««. Postigli 
su dobre rezultate u orgahizi? 
ranju društvenog života. , Na? 
ročito zapažene uspjehe posti
gli su preko »-Jadranskih; su? 
sreta« * održavanih od, 1979. 
godine. Tada u New-Yorku 
na ovim i . prigodnim kultur. 
umjet, i nogometnim nastupit 
ma viđena su imena i naših 
brojnih renomiranih pjevača, 
klapa i . klubova, . pa 1980. i 
klapa »-Šibenik«. r-

Korisna aktivnost iseljenika 
Zablaća došla je do" izražaja 
i u samome Zablaću, nalazeći 
poticaja u njihovoj šVijestiJ 
odgoju i rodoljublju, što pol 
kazuje primjer- izgradnji 
(1978:) lijepog objekta u ko* 
jem Je smještena pošti; M jel 
sna ' zajednica; Turističko dru* 
štvo i nogometni klub »P o le t i 
Od dobivenih" deviza  ̂OređenS 
je 1980. i obala, a ti toku sa| 
đašnj eg sakupij anj a novčanih 
sredstava u planu jeVizgradnji 
mjesne ambulante i uređenje 
groblja.- ' *;/' : '. ;4

Našim iseljenicima i poslovi 
nim ljudima, te turistima pol 
znat je u Medispn; Aveniji rel 
storan »Dubrovnik«; vlašniš? 
tvo Zvonka Leđne, inače vrlp 
aktivnog članaj kluba *Poiet« 
inicijatora u ugošćavanju na
ših kulturno-um j etničkih ari? 
sambala.

Uz ovu koloniju, na obali 
Pacifika nastala je pri jedva* 
desetak godina kolonija od 
150 Zablaćana, nastanjenih u 
San Pedru — zaposlenih u 
tamošnjoj ribarskoj industriji

Dalje na sjeveru u .Kanadi 
također Je jedna manja posli? 
jeratna kolonija od stotinjak 
Zablaćana koji kao zanatlije 
žive u Torontu, a u tolikom 
broju doseliše se iza rata u 
Melbourjne — u daleku Aust
raliju.

U emigrantskim životnim 
uvjetima kod svih Zablaćana 
ostala je duboko usađena no-' 
stalgija — ljubav za zaviča
jem. Nekolicina starih iselje
nika, stekavši zasluženu miro* 
vinu, vratila se iz .Amerike; 
te £anas u svom ' zavičajnom 
Imutku mirno žive u obnovlje? 
nim i novoizgrađenim poro? 
dičnim zgradama, (pm) f# •



tako ispuniti rubrike?
VEĆ desetak dana uporno obilazim Izvršno vijeće 

Općinske skupštine i ostale sobe u zgradi Općinske 
skupštine sa željom da dođem do »obične« novinske 
informacije s nekoliko »suhih« podataka, jer valja 
u (i po vijestima) sušnom ljetu ispuniti rubrike. Ne 
mogu se potužiti na nerazumijevanje općinskih funk
cionara, ali ne i pohvaliti osobitim uspjesima u potra
zi za »pravim« informacijama. /

Ža ovo doba stereotipni podaci o turističkom pro
metu, te »crne« vi jesti* na koje su lokal-patriotski Ši
benčani posebno alergični, loša su i neprihvatljiva 
formula za ispunjavanje rubriciranih prostora u dnev
nom i tjednom tisku. I logičnim se nameće pitanje: 
je li u turističkoj sezoni isuviše zamire radna atmos
fera u organizacijama udruženog rada, samoupravnim 
i  mjesnim zajednicama ili su se, pak,' i novinari zali- 
jenili u dugom, toplom ljetu? U pitanju je najvjero
jatnije' nesretna kombinacija jedne i druge istine, od 
kojih ona prva, ipak, više pogađa. U stabilizacijskim 
nastojanjima živa u termometru ne može biti dovolj
no opravdanje za zatišje u privrednim i drugim orga
nizacijama.

X X X

I  JA sam alergičan na isforsirane »crne« vijesti, 
ali još više na redove. Oni me u'pravilu asociraju na 
neko »izvanredno stanje«, koje se s malo organizacije 
i puno dobre' volje može izbjeći. I ako, zbog uvozno- 
-đeviznih teškoća, ne možemo »preskočiti« redove za 
kavu, zar se zaista ne mogu izbjeći tiskanja pred 
knjižarama za školske udžbenike!?

U mnogim jugoslavenskim gradovima »udžbenič- 
kih repova« pred knjižarama ovih dana nema. Brigu 
oko nabave čitanki, matematičkih zbirki udžbenika 
za osnovce preuzima sama škola. U dobrom dijelu ri
ječkih škola, kažu, udžbenici samo posuđuju generaci
jama, koje'dolaze. Zar se to (ili nešto slično) u Šibe
niku ne može organizirati?

X  X  X

OVIH dana se u gradskim i dijelu izvangrađskih 
mjesnih zajednica organizira javna rasprava o 8 izu
zetno važnih dokumenata, ne po važnosti, već, po 
specifičnosti teškoća i njihovih rješavanja, izdvajam 
predloženi Nacrt društvenog dogovora o financiranju 
1 izgradnji osnovnih kapaciteta PTT mreže za raz
doblje od 1981. do 1985. godine.

Bez zgrade telekomunikacije, nove međumjesne 
it mreže' nema šansi da se riješe nagomilani problemi 
u PTT-prometu na našem području. Za prva dva fi
nancijska programa značajna su ulaganja šibenske 
RO PTT prometa, za treći, pak, sredstva samih (bu
dućih) korisnika 4 tisuće novih telefona, kojima bi 
broj telefonskih priključaka gotovo dosegao solidnu 
brojku od 20.000. Građani bi uvođenje telefona, prak
tički, kreditirali sa 20.000 dinara. U doba stezanja 
kaiša to nije malo, ali ne i toliko puno da bismo, 
zbog te svote, zakočili dobro smišljenu realizaciju zna
čajnog programa razvoja PTT prometa, jer... Bez 
(financijske) pombći samih korisnika neće se. moći 
uključiti nijedan novi telefon; A  o teškoćama u PTT 
^prometu na našem području kazat ću samo jednu 
paralelu: prošle sam jeseni iz dalekog Worcestera 
(SAD) od prve dobio Šibenik, dok sam u utorak uza
ludno puna dva sata okretao telefonske brojeve u sa
mo, 10 kilometara udaljenim Vodicama.

KRONIČAR

ŠKOLSKI UDŽBENICI U PRODAJI

V . J

K R A T K E  V IU E ST I
Osnovna Škola »Maršal Ti-- 

to«; vrši upis u zimski seme
star u odjeljenja za osnovno 
obrazovanje odraslih i "omla
dine koja je navršila 15 go
dina, za sve razrede osnovne 
škole. Za upis je potreban iz
vod iz matične knjige rođenih, 
zadnja školska svjedodžba ili 
indeks i potvrda o zaposlenju 
za one koji su u rađnpm od
nosu. Upis će se vršiti od 30. 
do 31. kolovoza u zgradi do 
Muzičke škole. Za sve infor
macije obratite se na telefon 
28-486. (ep)

Osjetan pad broja gostiju 
zabilježen je na cijeloj šiben
skoj rivijeri. Prema evidenciji 
6pćinskog turističkog saveza 
na području naše općine lje
tuje trenutno 27 tisuća gosti
ju, što je gotovo, jednako pos
jetu u istom razdoblju prošle 
godine. Zbog loših vremenskih

uvjeta kampovi su opustjeli, 
dok u svim hotelifna ima do
voljno slobodnih mjesta. Pad 
broja gostiju ? zapažen je u 
svim oblicima privatnog i dru
štvenog smještaja, pa je sa
mo u hotelskom naselju »So
laris*« broj gostiju opao na dvi
je i po tisuće, a u Murteru 
na gotovo tisuću i dvije stoti
ne. (ep)

Na području šibenske općine 
od 16. do 22. kolovoza zabi
lježeno je nekoliko požara. Ta
ko je u požaru na Srirni iz
gorjelo, 10 hektara niskog ras
linja, borove šume i maslina, 
a šteta-‘ je procjenjena na 200 
tisuća dinara.' U blizini je ne
dugo zatim izbio novi tfožar 
u kojem je izgorjelo 4 hekta
ra niskog raslinja. Nekoliko 
požara manjeg intenziteta uga
šeno je kod šibenskog mosta.

Opet „repovi" pred knjižarama
Sredinpm ftjedna u šibenskim 

knjižarama, prema zahtjevu 
»školske knjige«, započela je 
prodaja školskih 1 udžbenika, 
mada su se udžbenici prodava
li već i ranije, da bi še kako 
su nam rekli u knjižarama, 
što je  moguće yiše smanjila 
kasnija gužva.

»Školska knjiga« iz Zagreba, 
saznali smo, isporučila je udž7 
benike u dva navrata i odmah 
na početku možemo kazati da 
niti za jedan razred nisu pri
stigli svi udžbenici. Stigli su, 
naime, udžbenici za sve raz
rede osnovne škole, te za prvi 
i drugi razred pripremnog stu
pnja srednjeg usmjerenog ob
razovanja. Međutim, niti za 
jedan razred isporuka nije ko
mpletna i udžbenike koji ne
dostaju, »Školska knjiga« is- 
poručit će do kraja rujna. Ta
da će također u prodaji biti 
i udžbenici za različita usmje
renja u završnom stupnju.

Inače, kažu u knjižarama, 
novopristigli udžbenici' uglav
nom su jednaki prošlogodiš
njima, nije bilo značajnijih iz<r 
mjena, tako da učenici mogu 
koristiti i mahom sva lanj

ska izdanja. I na kraju, treba 
istaknuti da je naručen dovo
ljan broj udžbenika koji bi u 
potpunosti trebao zadovoljiti 
potražnju na našem području. 
Međutim, događa se da turisti

kupuju udžbenike ovdje dok 
su na ljetovanju, stoga prepo
ručujemo roditeljima da udž
benike nabave što prije, na
glašavaju u knjižarama.

G. S.

Dali krv
U Službi za transfuziju Me

dicinskog centra Šibenik dali 
su krv: Ervin Dreščik, Kade 
Karđum i Tomislav Tišma 
(TLM), Boris Vlahov i Bore 
Šakić (»Šipad«), Neda Vukov, 
Dalibor Cvitan, Jere Vudrag 
l Blanka Antić (MTRZ), Ivan 
Bilan, Slobodan Savić i Boris 
Mateša (Vodice), Dragutin Ju- 
ran, Boris Turčinov i Goran 
ĐaŠić (Murter), Borislav Po- 
legubić, Jakov Blaće, Ive Ron- 
čević, Otto Selke, Jure Galija- 
tović, Jere Pakčević, Milorad 
Todorović i Vinko Polegubić 
(Šibenik).

Općinska organizacija Crve-r 
nog križa zahvaljuje svim da
rovateljima.

S tržnice

Ponuda d o M e i i e  umjerene
. Ponuda. yoća i i povrća na 
šibenskoj tržnici zadovoljava 
po kvaliteti i kvantiteti* a ci
jene su Umjerene. Od voća su 
najskuplje breskve i kruške 
koje se prodaju po 30 do 70 
dinara,. Zatim jabuke, šljive i 
smokve od 20 do 50 dinara, 
dinje 40, lubenice 15 do 20 (ji- 
nara. Od povrća mrkva je ko-, 
štala 50 dinara, salata 50 do 
70, mahuna i patlidžan 50 do 
60, paprika 25 do 40, tikvica 
30 do 60, crveni luk 40 do 50 
dinara, kelj 30 do 60, rajčica 
15* do 30, blitva 20 do 30, kru

mpir 20 do 30, - glavati kupus 
20 do 25 i krastavci 15 do 25 
dinara.'

(rt)
S ribarnice

SLABA PONUDA RIBE
Šibenska, ribarnica bila je 

vrlo slabo opskrbljena kvali
tetnom ribom i školjkama. Bi
lo je u- manjim količinama lir 
gaiija koje su se prodavale 
po 400 dinara, salpe po 400, 
moli, cipli i listovi po 300, gi
rice j srdele po 60 dinara.

(rt)

r
Ćakule s Poljane

a

Hodom kornjače
ISPRIČAO \Sam 'drugovima šta mi se do

godilo.
— Poslao sam u Split, brzojavom, veći 

iznos novca. Morao sam, po propisima, PTT  
ispuniti dvije telegrafske uplatnice. Svaka me 
koštala 134,20 dinara. Znači 268,40. Datum: 
11. 8. o. g. Sat: 17,30.

— Pa šta onda — prekinuo me je najne- 
strpljiviji među nama.

— Bilo bi ništa, rekoh, da me: sin, sutra
dan nije izvijestio da je brzojavom novac 
dobio tek'sutradan u 8,30 sati. Dodao je i 
ovo: Čale, mogao si lijepo sjesti u autobus, 
doci kod nas na |večeru1 bacili bi na karte, 
vratio bi se kući iste večeri i  — zpradio bi 
stotinu dinara

Eto takva je naša PTT usluga. Brzojavno 
novac iz Šibenika u Split putuje 14 sati. 1 
to — u turističkoj sezoni.

— Nazdravlje, drugovi iz Pošte.

X X X

i  — NE MOGU, kaže mi prijatelj, nikako 
shvatiti kako naš svijet ovaj naš dinar tako 
Visoko cijeni. Dođeš na banku ili poštu, pi
taš o stanju svog uloga Hi slično, uvijifc 
vam službena osoba odgovara: imate trista 
hiljđda, milijun, pet tisuća dvjesta.. .  U stva
ri imate: tri tisuće, deset tisuća, petstotina i 
dvadeset dinara.

— Ne čudim -se-, dodaje drugi, što običan 
građanin još uvijek naš dinar krsti po sta-

m

rim, nepostojećim vrijednostima. A li šta i 
zašto to rade službenici banaka, pošta i jav
nih službi. Tisuće i tisuće, milijuni i  miliju
ni, to su samo neostvarljive želje ...

— Godine i godine su prošle od vremena 
kada je na našu scenu stupio novi dinaf, a 
mi uporno prizivamo stare vrijednosti u nje
mu.

—• To t i je, brate psihološki fenomen. 
Naši ljudi vole milijune^ nekako* milije im  
je običnih deset dinara krstiti sa tisuću a ti
suću sa — sto tisuća.

X X  X

PREPRIČAVAMO jednu istinitu anegdo
tu: Jedan naš, sada već stari uvaženi prav
nik, tridesetih godina uspješno je završio 
studij i ubrzo našao' zaposlenje — u Kuma- 
novu, u Makedoniji.

— Kako, iz Šibenika je otišao u Kuma- 
novo.

— Ne samo da je otišao već je' prije to
ga napravio feštu. Priredio je večeru za dru
štvo, sretan i  radostan što je našao posao.

— Baš bi ti dartas neki naš 'mladi struč
njak, ili, bilo kakav otišao iz Šibenika u. Ku- 
manovo i l i  negdje tako daleko . . .

, — Daleko im je otići do Knina, Vodica 
pa Čak i Lozovca 1,.

— E, tako ti je to. Vremena se mijenja
ju.

GRGURJ



Počinje nova sezona u RKUD-u »KOLO«

PUNO DOBRE VOLJE I OPTIM IZM A
RKUD, »-Kolo« sezonu 1982/83. započet će 2. rujna. Tim povodom u srijedu je u prostori

jama društva održan okrugli stol, točnije razgovor isključivo za »Šibenski list« kojem su pri
sustvovali predsjednik Ivo Livaković, potpredsjednik Pave Aras, tajnici Goran Juras i Dusko 
Mitić, član nadzornog odbora Velimir Guberina i novi umjetnički voditelj i dirigent zbora prof.
Kamenko Berić.

U uvodnoj riječi koju je dao 
dugogodišnji .predsjednik ovog 
Društva Ivo Livaković re
čeno je . između ostalog kako 
je »Kolo« u svojoj 83 godiš
njoj tradiciji imalo zaista naj- 
različitijih razdoblja. »Uvjere
ni smo da će naše »Kolo«, re
kao je predsjednik,J uz pomoć 
svih članova i uz vodstvo no
vog dirigenta, našeg sugrađa
nina profesora Kamenka Beri- 
ća, smoći snage i uz ponovno 
regrutiranje istinskih ljubite
lja našeg Društva zaključiti 
razdoblje stagnacije i nanovo 
postizati dobre rezultate. Tim 
prije što će naša društveno- 
-politička zajednica, kao i do 
sada, osiguravati sve što je 
potrebno za dobar; rad. »K o
lu« nikada nije nedostajalo ra
zumijevanja svih faktora i 
udruženog rada i građana Ši
benika a sigurno^je da će ta
ko biti i ubuduće.«

Potpredsjednik Pave Aras 
govorio je 6 starim, sadašnjim 
i  novim članovima »Kola«. 
»Kroz tridesetgodišnje isku
stvo upoznao sam više genera
cija »Kola« koje su odlazile i 
dolazile. Istodobno u jednoj ži 
vi više njih: o^i najmlađi iz
među 16 i 17 godina pa do 
pnih veterana od preko 70. Mo 
rani reći da su uglavnom me
đu svima njima vladali dobri 
•odnosi. Uz različitu starosnu 
■dob kolaše krase i različite 
profesije, školska sprema, fm  
j^lektualna.... razina Svi sn\o 
uvijek bili samo kolaši i ni
kad se nije' postavljala razlika 
koliko je tko star, koje je na
cionalnosti’, vjere, spola. Masa 
Šibenčana prošla je kroz ovo 
•društvo i u njemu se manje 
ili više zadržavala. Od svakog 
•Člana tražilo se samo da po
sjeduje pjevačku kvalitetu i 
da se osjeća kolaš.

Budući da je ovo amatersko 
društvo, vrlo nam je važno bi
lo odgojiti dobrog pjevača, ali 
i dobrog kolaša. Nikad,; a ni 
•sada, nije bilo sudara genera
cija kako je navedeno u jed
nom novinskom napisu. Nedav 
no smo uputili pozive članovi
ma društva koji su to bili stal 
no ili povremeno u posljednje 
tri do četiri godine. Ako smo

nekog slučajno zaobišli neka 
se ne uvrijedi i neka dođe bez 
pozivnice. Prilično nam se 
osuo mješoviti zbor, no mi se 
nadamo da će ipak muški dio 
biti koliko toliko na okupu, 
ženski dio se također osuo, ali 
je to neminovno zbog odlaska 
na fakultete,- majčinstva; . .  Že 
ljeli bismo stvoriti zapravo 
»Kolo« na onoj staroj razini. 
Audiciju nismo zakazali, ona 
će praktično biti svaka naša 
proba (ponedjeljak, utorak, če
tvrtak).

O odnosima u »Kolu« govo
rio je član nadzornog odbora 
Velimir Guberina: — Među
ljudski odnosi su do sada uvi
jek dičili »Kolo« i takvi i ubu 
duće trebaju vladati. RKUD 
»Kolo« je dobrovoljno amater
sko društvo i dok se kod pro
fesionalaca pjeva iz interesa 
kod amatera je to iz vlastita 
zadovoljstva, prijateljstva i 
pjesme same. Mi pjevamo da 
sami osjetimo zadovoljstvo 
kao i oni koji nas slušaju. Na
glašavam da kod nas ne mo
že biti nikakvog drugog inte
resa. S obzirom na različitosti 
u strukturi nije lako' ni po
staviti odrođene odnose ali tre 
ba nastojati da se prihvate sve 
dobre sugestije, dopustiti sva
kome da kaže ono što misli.

Naglasak, bih bacio na odno 
se između starijih i mlađih. I 
dok stariji imaju više iskustva 
u radu mlađe treba prihvatiti 
a odnosi prema njima također 
trebaju biti na određenoj ra
zini«.

Izneseno je i mišljenje da 
osim umjetničkog rukovodio-? 
ca nitko nije ni dinara pri
mao za svoj radv I njegova 
premija simbolična je u odno
su na razne sportske »amate
re«.

Goran Juras: »Tek sam pred 
mjesec dana preuzeo tajništvo. 
Smatrani da će posla biti do
voljno naročito zbog ove situ
acije u kojoj se »Kolo« našlo. 
Primjernim radom svih člano
va društvo može biti ono štq 
je nekad bilo i zato očekujem 
da će odziv pjevača na prvom 
sastanku biti zadovoljavajući.

Drugi tajnik, ujedno i arhi
var Duško Mitić kaže: — Ko

liko je u našoj mogućnosti na
stojat ćemo srediti čitav arhiv, 
notni materijal, poštu koju već 
imamo i koja će .doći. -

Naš društveni kutić treba 
obogatiti novim sadržajima, 
nečim što \će ljude, .okupljati- i 
nakou proba, pa da uz člano
ve Društva okupi i njegove pri 
j atelje.

— »Kolo« nije zatvoreno, sa
mo u sebe — nadovezuje Aras 
— Ovdje vježbaju svi zborovi 
»Zdravo maleni«, »Penzioner«, 
klape i to bez ikakve naknade. 
Imamo veoma skupe narodne 
nošnje koje posuđujemo za raz 
ne prigode. Na kraju je govo
rio prof. Kamenko Berić, diri
gent: — »Kolo« je stari i vrlo 
poznati zbor u Jugoslaviji pa 
je meni jako žao što je došlo 
na ovakvu razinu. Istodobno 
mi je jako drago što su se me
ni obratili da sad makar kao 
penzioner, dam svoj doprinos. 
Kontaktirajući Sa članovima 
predsjedništva stekao sam do
jam da su svi puni dobre vo-, 
lje i optimizma, pa vjerujem 
da će se »Kolo« ponovno uz
dignuti. Drago mi je ćuti od 
prijatelja, mahom starijih lju
di koji vole zbor da'je »Kolo« 
za nj|h postalo sinonim pa su 
pjevačke zborove iž drugih 
gradova zvali jednostavno »Ko 
lo«. Tako izražen interes sma
tram da je veUka garancija 
da će i rad sadašnjih pjevača 
biti lijepo primljen. Znajući iz 
iskustva da su Šibenčani vrlo 
muzikalni i glasovno đisponi- 
rani za pjevanje ja nimalo ne 
sumnjam da ćemo se vratiti 
na prijašnju razinu. Međutim, 
moram se malo podsjetiti na 
opo što su drugovi ranije go
vorili, naročito o interesu pje
vača. Svatko u svome bavlje
nju mora imati pekakav inte
res —* i pjevači amateri ga 
imaju, a to je da prije svega 
iskažu svoje individualne spo
sobnosti. Ako se u radu zado
voljavaju ti interesi, to jest 
ako se postižu odgovarajući 
umjetnički rezultati, onda je 
zadovoljen najvažniji uvjet. 
Prema tome oni koji vode 
ovaj zbor prvenstveno treba 
da ga usmjeravaju tome cilju. 
Ovo govorim s razloga što tof

nije uvijek slučaj. Ponegdje se 
događalo da se pjevački zbor 
tretira kao gramofon koji je 
dužan da prema zajednici is
puni neke zadatke što on stvar- 
no jest dužan, ali to nije jedi-? 
np. Ja sam povodom toga'prvo 
postavio pitanje želite li biti 
koncertni zbor, jer ako je ta
ko onda ćemo se za to i zalo
žiti. Drugi bitan uvjet jesu od
nosi ne samo među, nego i 
prema, pjevačima. Svaki čov-.. 
jek želi da ga se trćtira sa od
ređenim poštovanjem, svaki 
ima svoje dostojanstvo, a ako 
on u svoje slobodno vrijeme 
dobrovoljno dolazi da radi on
da tim više želi da se to po- * 
štuje. Da je to jedan od naj
hitnijih trenutaka svjedoči či
njenica da Se ne može naći 
dobar zbor ako u njemu nisu 
ispunjena ova dva uvjeta. Na
ravno to zavisi uvijek od onih 
koji su izabrani da usmjerava
ju rad Društva. Neposredno s 
'ovim vezano je pitanje izbora 
kompozicija. Jer one predstav
ljaju domet i razinu onih že
lja koje pjevači imaju. U 
sadašnjoj situaciji moramo bi
ti vrlo oprezni da pred pjeva
če ne štavimo preteške zadat
ke u tehničkom pogledu, ne
go da sadržina kompozicija 
bude takva da je mogu sa la
koćom svladati. To moraju 
biti i lijepe kompozicije i što 
je najvažnije da su one već 
izborile svoju vrijednost na

koncertnom podiju. Mi smo 
već napravili plan rada za 
cijelu godinu. Pozitivno je 
opredjeljenje na temu koja 
tretira zavičaj i NOB, odnos
no vjekovnu borbu za slobo
du. Osim toga zbor će obrađi
vati kompozicije nastale kap 
umjetnička stilizacija našeg 
folklornog melosa. Te kompo
zicije kao vrlo originalne u 
svom izrazu veoma šu rado 
primljene ne samo kod nas 
nego i u inozemstvu. Istodob
no ova je materija najpribliž- 
nija i zvanjima naših pjevača 
pa je za početak i najzgodni
ja! Kad se savlada taj prvi 
koncertrii program, ići će se i 
dalje u rješavanju problema
tike izvođenja kompozicija 
^raznih stilova, i; vremenskih^ 
epoha; I to počevši od pozni-/ 
tih djela duhovne i svjetovne 
tradicije Starijih epoha do- 
modernih ostvarenja. Ali to je 
tek naredni zadatak kad se 
zbor konsolidira kao izvođač
ko tijelo. Iz ovoga se jasno \ 
može vidjeti da rad u jed
nom pjevačkom zboru omogu
ćuje i stjecanje određenih 
muzičkih znanja. Članovi 
zbora ih prenose u svoje sre
dine pa se to na kraju re
flektira kao jedna, bitna kul
turna snaga. Na taj način 
pjevački zbor u jednom gra
du praktično je ogledalo situ
acije to jest znanja i sposob
nosti građana..

Nadam se da će »Kolo« u 
svom'budućem radu nastoja
ti i na ovom. planu da po*? 
mogne posebno nastojeći na 
suradnji sa muzičkom školom 
ali i sa. svim drugim koji se 
bave muzikom u ovom gradu.

JP

Izložba i  Murtića
U organizaciji Centra za 

kulturu, u našem građu je 
u izložbenoj dvorani Muze
ja već tri tjedna postavlje
na izložba Ede Murtića. 
Naš poznati slikar predsta
vio se šibenskoj publici sa 
19 radova nastalih u zad
njih pet godina. Ova re

prezentativno opremljena 
izložba sigurno je prvoraz
redan likovni događaj ovo
ga ljeta u Šibeniku1 što se 
najvidljivije iskazalo* posje
tom građana, brojnih gosti
ju i  turista.

Na slici: S otvaranja iz
ložbe Ede Murtića'

Dokumentarac o Šibeniku
»Žvezđa-film« iz Beograda 

počeo je ovih dana u Šibeni
ku i, susjednim mjestima op
ćine snimanje dokumentarnog 
filma »Šibenik jučer, danas i 
sutra«.

Scenarij za film napisao je 
prof. Mladen Friganović, dok 
je režija povjerena renomira
nom beogradskom redatelju, 
Šibenčaninu, Fedoru škubonji, 
dobitniku nekoliko značajnih 
internacionalnih nagrada i- pri
znanja. Kamera je povjerena 
Radoslavu Vladiću, a direktor 
filme je beogradski Šibenčanin 
Mate Gulin.

Film će, prema napisanom 
scenariju, prikazati grad Ši
benik od prvih tragova do da
nas, s pretpostavkom budućeg 
razvoja. Ovo je prvi film ta
kve vrste koji će obuhvatiti* sve 
oblike njegova razvoja: povi

jesni, privredni î  sportski.
‘ Snimanje-filma trajat će do 

10. rujna,, dok se premijera 
očekuje u Šibeniku uoči nove 
godine. Ovo filmsko ostvare
nje, koje će stajati 920 tisuća 
dinara,% između ostalih, finan
ciraju i šibenske privredne or
ganizacije. Poslije dokumen
tarnog filma o »Elemesu«, ovo 
je drugi film koji beogradski 
»Zvezda-film« snima na našenj 
području.

Istodobno predstavnici »Zve- 
zda-filma« vodili su razgovo
re s predstavnicima Skupštine 
općine Šibenik o praćenju svih 
važnijih događaja na područ
ju općine, što bi imalo služiti 
ne samo kao arhivska doku
mentacija, već i za buduća os
tvarenja.

N. K.
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Notes aktualnih tema

Loptu na zemlju
DOBRIH je pola sata igre trebalo pa da stručni 

štab i  igrači » Šibenika«  shvate kako u nadmetanju . 
sa Zadranima valja spustiti loptu na zemlju, koristiti 
neosporno tehničko znanje i  bogato iskustvo Bona- 
čiča, Nikezića (i kasnije ubačenog) Maretića. Prvih 
su trideset minuta djelovali kao očit sraz mladog, am
bicioznog i  suvremenom nogometu okrenutog trenera 
Stipe Kedže i  istrčalog igračkog kadra, sposobnog da 
»šmekerski«, a\ ne s trkom i silinom koristi sve sla
bosti, tehnički i  iskustvom skromnijeg protivnika.

»■Znao sam da ćete pobijediti, ali s onakvom igrom 
ne možete daleko«  kazivao mi je poslije susreta pra- 
vični, nadareni sudac Veljko Jančić, nekadašnji ak
tivni nogometaš. >

Kvalitete zaista ne\ manjka sadašnjem » Sibeniko- 
vu« sastavu, no osjeća se potreba za više. svježih,| 
mladih i poletnih igrača. Trenutno^ je dobro spuštati i 
loptu Tia zemlju, ali je potreban i pogled unaprijed. 
Petković, Pešić, Pauk i Setka 'su pretanka igla eks- 
plozivnosti za sastav, što pretendira vrhu »na sigur
no«. Čogelja, Šorgić, Atlija, Ljubić i  Damjanić zaslu
žuju bolji tretman od nekih trenutno boljih, ali i  »pro  
vjer eno loših« rutinera. Takva ulaganja, uvjeren sam, 
vratila bi se Kedži s kamatama. Uz istinu da do ko
načnog pobiranja iih  kamata, valja spustiti loptu na 
zemlju. I  vjerovati u iskustvo, kvalitetu i  tjelesnu 
spremu pripremane momčadi. Momčadi, koja može bez~ 
teškoća preskakati »republičke« prepreke, pa i  »Vele- 

■ bit«.

X X X

JEDNAKO kao i  drugoligaškog ranga željni smo, 
dakle, i  mladih na Subićevcu. No, strpljenje je, zbog 
imperativa uspjeha, potrebno kao i  nikad. Strpljenje, 
koje je odavno dalo plodove u drugim šibenskim klu
bovima. Na Omladinskom prvenstvu Evrope u Bu- 

' garskoj boje Jugoslavije ovih dana brane dva mlada 
žibenska košarkaša Dražen Petrović i . Ivica Zurić. Sa
mo je ozljeda spriječila igračicu »R evije « Anitu Ko- 
njevoda da doživi istu čast. Na mladim, saveznim po
pisima su i vaterpolisti Severdija, Bukić, Sandto San- 
tini, Popović, Paran... košarkaši Livljanić i  Bukić. . .  
stolnotenisač Cular. iz  reprezentacije su samo ljetnim 

. nemarom sebe istisnuli mladi 'veslači »K rke«. Šibenski 
kvalitetni sport je sve mlađi. I sve zreliji u potezima, 
u projekcijama. Ne .mogu, naime, a da ne spomenem 
»Solarisov« primjer: »Mladi je Bukić pozvan u repre
zentaciju za j Evropsko prvenstvo,, ali odlučili smo da 
ne ide. Zbog školskih obaveza, kao i  činjenice da ga 
moramo čuvati od iscrpljujućeg vaterpolskog non-stop 
igranja. Ovog je ljeta igrao za reprezentaciju, prvu 
momčad, omladince, kadete. . . « ',  objašnjavao nam je 
»tehniko« šibenskog prvoligaša" Bojan Krvavica.

Bukić se složio s tom -odlukom, jer vrijeme radi 
za nj i  — šibenski vaterpolo.

REFLEKTOR

■ f i M a & g _______________________ ;________ - J

Među vaterpolisti ma, nogometašima i košarkašima

s* m i r a
Ljetu je kraj. I  odmoru spo- p takvim uspjesima udarali zar& bili su spretniji i sretni-^

rtaša. Nema yiše rriira među na šva zvona. U »Solarisu« se j i«, kratko će Bojan,
koševima i vratnicama. U po- to prima normalno, jer pravu Uz teprezentativca Peru Bu- 
gonu su svi. Nogometaši, ko- evidenciju omladinskih, kade- kića u Splitu je blistao San- 
šarkaši, vaterpolisti, rukome- tskih i pionirskih^ trofeja ne- dro Santini. Sa 23 gola bio je  
taši. O tome govore i tri na- ma ni šutljivi i marljivi uči-- najbolji strijelac, 
ša iduća napisa. O Vaterpolis- telj-mladi, »-vječni« Danko Je- »Sanđro je zabijao, ali i pro-
tima »Solarisa«, nogometašima rković. Zbog nemalih obaveza mašivao. No zaista napreduje- 
»►Metalca« i košarkašima »Si- on, uostalom, ne može svagdje Jednako' kao I  Popović, kome 
benke«. pi stići. Prošlog je vikenda u zadnje vrijeme manjka ma-

 ̂ . išao s ■ pionirima u Kotor, dok 16 ozbiljnosti i upornosti. R i-
MLADI NIZU TROFEJE su kadeti bili prepušteni brizi . ječ je naime, 6vzaista iiada^

; Vaterpolski non-stop samo Grge Renje i, neizbježnog, Bo- renom igraču«, opet će Krva
še nastavlja. I niska uspjeha  ̂ jana Krvavice. vica.
koje već godinama postižu »Uspjesi su, ipak, očekivani. Nedjeljni uspjesi upotpunili;
mladi »Solarisa«. Novi su tro- Kadeti su lako do 1. mjesta, su ovosezonsku bilancu »Sola- 
feji osvojeni prošlog vikenda iako su bodovno jednaki za- risoVih« mladih sastava. Pr- 
u Splitu i Kotoru. Kadeti su • grebačkoj »Mladosti«. Pioniri venstvo Hrvatske već su osvo- 
postali prvacima Hrvatske, pi- su, pak, samo potvrdili da su jili pioniri. Za »finale republi- 
onirima je- pripala jugoslaven^ v najbolji u Hrvatskoj. Domaćin
ska »bronca«. Drugi bi klubovi »Kotor« i beogradski ^»Parti- (Nastavak na 9. stranici)

Kadeti » Solarisa« :  uspjesi primani bez pompe

50 godina 
NK  »Šibenik«

. Rat je od mladih nogometaša i funkcionara 
Šibenika« načinio prekaljene borce ili, pak, iz
mučene, ipgoraše, ali, im nije ubio. ljubav za lopta- 
njem i  želju da se oživi sportska, pa i-nogometna 
aktivnost u porušenom gradu. Predratni BSD »Ši
benik« samo je obnovljen kao fiskulturno društvo 
»Šibemk^.Uz kuglačku, biciklističku, lakoatletsku, 
jedriličarsku, plivačku i boksačku, opet su najpor 
popularnije nogometna i veslačka sekcija. Opet je 
uređenje igrališta temeljni preduvjet za brži raz
voj nogometa.. Već 1946. godine osnovan je Odbor 
za izgradnju stadiona na Šubićevch 'na prostoru, 
gdje sii za vrijeme rata talijanski fašisti vršili od
mazdu nad dalmatinskim rodoljubima, štreljavši, 
medu ostalim, i narodnog heroja Radu Končara, 
Čije ime i nosi, danas, velebni i lijepi sportski ob
jekt.

Tisuće mladih sudjelovalo je u dvogodišnjoj 
akciji uređenja igrališta, organiziranoj od Narod
ne fronte, omladine, AFŽ, JNA i, naravno ,samih 
sportaša. Samo je u jednoj godini iskopano 10.000 
kubičnih, metara kamena i šljunka. Dovršenje sta
diona nišu omele ni, onda jako izražene privredne 
i financijske teškoće, Svečanim defilejom svih. čla
nova RSD »Šibenik« i prijateljskom utakmicom' 
domaćina sa splitskim »Hajdukom« prvog je svi* 
bnja 1948: godine* uz prisustvo više od 7 tisuća 
građana, otvoren novouređeni stadion »Rade Kon- 
čar«. S betonskom-ogradom i tribinama sa 640 
mjesta.

KUP-—USPJEH

Završetak prve etape izgradnje stadiona! ozna
čio je početak priče o »crvenima« i Šubićevcu, - 
što će se. prekidati na kratko samo novim ograde-, 
vinskim zahvatima na igralištu. Šubićevac posta- 
je siponim šibenskog nogometa. Njemu se hrli

nedjeljom na sportsko hodočašće. Tamo se izmje
njuje radost i tuga prosječnog Šibenčanina. A  po
slijeratni natjecateljski hod' nogometaša »Šibeni
ka« postaje sve stabilniji, uspješniji.

Prvi značajniji rezultat ostvaren je u sezoni 
1948/49 kada su »crveni« treći u Republičkoj ligi, 
iza jakih zagrebačkih momčadi »Milicionar« i '»Z a 
greb«. Sezonu kasnije »Šibenik« 'osvaja 5. mjesto 
u ondašnjoj Hrvatsko-slovenskoj ligi. Stalno mije
njanje ranga više je u to doba plod reorganizacije 
natjecanja negoli Uspona ili padova ^crvenih«, ko
ji i su se, konačno, dočepali Jedinstvene druge sa
vezne lige U sezoni 1953/54. No, tu sezonu šibenski 
prijatelji nogometa nerado pamte Zbog »debelog« 
posljednjeg mjesta. U 18 susreta »crveni« su os
vojili samd 6 bodova,, uz gol-razliku od 11:37. Pu-

NK »Šibenik« iz 1953. godine. Slijeva, na: de
sno: Bego, Iljadica, BatiUica, Erak, Bldžević, Tam- 
bača, Tedting (stoje); Baštć, Stošić, ZoHć, Đurić 
(čuče). "" 8 || ■■ . i ‘

no se radije sjećaju sezona 55/56 i 56/57, kada se 
»Šibenik« u neuspješnim utrkama sa zagrebač-  ̂
korp »Lokomotivom« i nogometašima »Splita« pri
b liž io ! Prvbj saveznoj ligi. Najveći uspjeh u toni 
razdoblju, međutim, svakako, je proboj u polufji? 
nale Kupa maršala Tita. Pred razmahanim Siben* 
čanirha pao je, onda, i splitski »Hajduk«, no dp 
finala se zaista nije moglo. Tko se mogao suprot-* 
staviti Bobeku, Kaloperoviću* | Valoku, Miladinovi-s 
ću? ‘Na stadionu JNA u Beogradu pred oko 20.000 
gledalaca »Partizan« je slavio pobjedu od 7:0, ali 
je u klupskim prostorijama na Subićevcu sa zado
voljstvom sačuvana slika sastava, koji je 26. trav
nja 1957. godine, istrčao na. beogradski travnjak 
kao poiufinalist jugo-kttpa: Bašić, Iljadica, Šttpe, 

• Živković, Jelenković, Tambača, Zori£ Škugor, Ro- 
: ra; Tedling i Stošić, '

»SEDMICA« VARAŽDINCIMA

Priča o »vječnom« đrugoligašu počet će sezonu 
kasnije. Kvalifikacijskim susretom s *VarteksQm«,. 
vjerojatno najupečatljivijom poslijeratnom utakmi
com »crvenih«. Nedjelje, 18. kolovoza sportski se 
»Šibenik« razlio Šubićevcem' da pomogne »crveni
ma« na puto do drugoligaškog statusa, zašto je: 
trebala pobjeda pd 3:0. No, sedam je, tisuća gledat 
laća vidjelo 7 golova. Pogocima.Zambate.(5), Tedlin- 
ga i Šupe »Šibenik« je pobijedio sa 7:0.

Slavlje, bi, međutim, bilo pomućeno, da se ra?* 
dost pobjede nije transformirala u neviđeni • trud 
i entuzijazam na uređenje igrališta. Za drugoligaš- 
ki je rang valjalo ozelehiti crvenicu na šubiććvcu. 
Nesebičnim dobrovoljnim akcijama građana i  poi. 
moću organizacijo udruženoga rađa za desetak je 
dana na Šubićevac »preseljeno« pola tzv. Šarine 
livade. Zelene^ kvadratne ploče, spojene su u je-' 
dan od najljepših dalmatinskih nogometnih( trav
njaka. (jm) J.l
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KRAJ LJETNOG MIRA
(Nastavak sa 8. stranice) JARIĆ STIŠĆE ZUBE

čkog prvenstva pripremaju se 
omladinci. Finalni Jugoslaven* 
ski turnir ovih dana igraju 
kadeti. U Beogradu se nadme
ću s »►Partizanom«, »►Kotorom« 
i »►Mladosti«. Sve vbliže su i 
seniorski pastupi. Za podsjet
nik: 17. rujna u Crnici se na
stavlja prvoligaška utrka su
sretom protiv* »Mprnara«.

ISTA »-PJESMA«

Petar Stošić, dugogodišnji 
trener nogometaša »»Metalca« 
i ove sezone pjeva istu pjes
mu«: — Imamo kvalitetu za 
dobar plasman, ali bez prave 
stimulacije, igrača ne usuđujem 
se prognozirati naše mjesto na 
prvenstvenoj ljestvici Dalma
tinske lige. Sve ovisi o igra
čima. Hoće m se »štufati« ili 
ustrajati. Bez obzira na sve 
teškoće u radu i nastupima.
| Za sutrašnji susret u Dalma
tinskoj ligi »»metalci« su se po
čeli pripremati još krajem srp

Bez pljeska —  susret s tali
janskom momčadi »Juve« ni* 
je bio posebno atraktivan — 
ali sa željom da se maksimaL 
no pripreme košarkaši »Šiben- 
k e «1 otišli su na treninge u 
Delnicama. Zube je stiskao i 
Srećko Jarić. Vježbat će, una
toč konstataciji da mu je me- 
niskus načet. Jer, bez visinskih 
priprema, kažu stručnjaci, ne
ma natjecateljske spreme. Ma
lo je nade da Srećko bude o- 
naj »»pravi«, kakvog ga pub
lika traži, kakav sam želi biti.

»►Kao što vidite naš plan pri
prema odvija se bez ikakvih 
priprema. Nestrpljiv sam je
dino da dočekam Petrovića i 
Ivicu Žurića, da se .uigramo 
s njima. Želim, naravno, i spo
sobnog Jarića- S njima troji
com bit će to druga »Šiben- 
ka« od one, koje ste vidjeli 
s Talijanima. Teško je bez be
kova. ..«, žali še* pomalo Vla
do Đurović.

Prvoligaška košarkaška utr

’ Da li će i  ove godine sportska dvorana na Baldekinu biti 
j l  gotovo puna nekoliko sati prije početka svake utakmice? I

nja. »Gutali« su kilometre. N i
zali prijateljske utakmice. U 
nešto izmijenjenom sastavu. Ži 
van Čogelja je, kako je poz
nato, preselio na Šubićevac. 
Stošić se zahvalio nekim kva
litetnim igračima, koji, među
tim, nemaju želje za redovi
tim treningom. U prvom je 
planu sada nekolicina mlađih, 
Uglavnom »Metalčevih« juni
ora. •

»Mislim da smo' spremni. 
Spremniji nego *co je to po
kazala »generalka« s kninskom 
»Dinarom«. U prvoj utakmici 
s »Jugovinilom« u gostima mo 
žemo iščupati bod, ako bude
mo igrali pametno, disciplini
rano. Uostalom, ni lani nismo 
poraženi- u Kaštel Gomilici« 
kazao nam je iskusni napadač 
»Metalca« Mile Mrvić.

ka je, međutim, sve bliže. I 
stoga nije loše čuti mišljenje 
o »Sibenki« dvojice zaista is
taknutih košarkaških imena.

Bogdan Tanjević: »Šibenča
ni su u teškoj situaciji, jer 
svi od njih očekuju korak na
prijed, ne shvaćajući da je la
njske rezultate teško ponoviti. 
A  igra će biti jača nego što 
mnogi misle. Tu su super-fa- 
voriti »Cibona« i »Zvezda«. 
Puno jača bit će »Bosna« i 
»Olimpija«. Ne treba zabora
viti na »Zadar«, »Partizana«...

Zoran Slavnić: »Sibenka« je 
dobra momčad i očito je da 
se s njom dobro radi. Još bo
lja joj je perspektiva. Vidim 
nova, mlada imena. Ona bi 
»četvorka« (op. p. Livljanić) 
mogao radom dosta postići. 
Već je dovoljno drzak...«

Ovih dana zabilježili smo 
izuzetno lijep gest članova Je- 
driličarskog društva »V A L « iz 
Šibenika. U želji za suradnjom 
sa Savezom izviđača Hrvatske 
oni su im. na »Otoku mlado
sti« poklonili dvije jedrilice 
klase »Optimist«. To je bila 
prilika izviđačima i brigadiri
ma da ugoste mlade. šibenske 
jedriličare. Jedriličari okruže-* 
ni izuzetnom pažnjom priredi
li su na Obonjanu klupsku re
gatu i upoznali buduće sport
ske prijatelje s osnovama i 
ljepotama jedrenja.

Tom prilikom razgovarali su

„Vala"
predsjedavajući »V A L A « Bran 
ko Polombito - i jedan od ru
kovodilaca »Otoka mladosti« 
Slavko Bjažić. Istaknuta je 
obostrana želja za daljnjom su 
radnjom i potrebom osnivanja 
»Ljetne škole jedrenja«. Za
ključeno je da se slijedeće lje 
to na Obonjanu osnuje škola 
jedrenja s tim da JD »V A L « 
ustupi »Otoku mladosti« svoje 
trenere, a da SaVez izviđača 
Hrvatske — »Otok mladosti« 
nabavi još nekoliko jedrilica 
klase »Optimist«.

Srđan BELAMARIĆ

Nogomet

, ,Baru tana“
naj jači
Prvenstvene borbe Hrvatske 

nogometne lige opet su u sre
dištu pažnje. Posebno zbog ot
vorenog juriša »crvenih« ove 
sezone. No, ljubitelji nogome
ta neće nikad propustiti pravu 
»feštu balUna«, a mnogi od 
njih će vam reći da je to mo-** 
guće jedino na susretima ma
log nogometa. Možda je naj
bolja potvrda toga broj ljetnih 
turnira i broj prijavljenih eki
pa. A  da se mogu vidjeti pra
ve majstorije potvrdila je ove 
godine momčad »BARUTA
NE«. Prvo mjesto na turniru 
u Pirovcu i na Jadriji, plas
man u polufinale u Zablaću 
samo su - potvrda da je riječ 
o trenutno najjačem šibenskom 
sastavu.

—’ Normalno je da je svaki, 
pobjednički pokal drag. Samo, 
mali nogomet je bio i ostat će 
prije svega »gušt« i tako ga 
ja i doživljavam. A  svi ovi re
zultati u pet godina otkad ig
ramo samo su »gušt« više — 
kaže Ivo Baica jedan od čla
nova ekipe.

Odigrano je nepotpuno 10. 
kolo Međuopćinske lige. Zbog 
gostovanja, u Herfordu Vodi- 
čani su ove nedjelje pauzira
li. U Rogoznići je odigrana 
prva službena utakmica na 
npvoizgrađenom igralištu. Do
maćin je zabilježio pobjedu 
protiv pomlađenog »Korhata- 
ra«. Konačan rezultat bio je 
63:58. »Galeb-TLM« je bez 
borbe zaradio još dva boda. 
Prvićani nisu doputovali u Ši
benik, pa su kažnjeni oduzi
manjem jednog boda. »Koso
vo« je i dalje bez pobjede, 
»Gajeta« je bila bolja, 60:72.

. TABLICA

sastav
1 »BARUTANA« je 1978. os
vojila kup Šibenika, a 1980. 
Memorijal Mladena Škugora, 
dok se u natjecanju prve lige 
trenutno nalazi na trećem mje 
stu.

— Samo ne mislimo na toj 
poziciji ostati. Tim, više što 
ćemo u nastavku natjecanja 
biti pojačani — optimistički 
će Baica. Eto, možda će netko 
reći da bi prava ekipa trebala 
imati barem dvostruko više 
nabrojenih uspjeha. A li ono 
što krasi pravu ekipu nisu sa
mo rezultati. Zato je. možda 
najbolje reći da je »BARU
TAN A« »klapa« koja je do
bila ime po popularnoj konobi 
Jednog od igrača. I da ih mo
žete svaku večer vidjeti zajed
no. Sjamo ne znam o čemu 
stalno pričaju?

»BARUTANA«: Baica, Su- 
bašić, Giljević, Filipčić, Meha- 
džić, Rude, Stošić, Knežić, Ne-, 
rber, Padovan.

Z. K.

Međuopćinska liga

Murteru: Komatar — Vodice, 
Gajeta je slobodna zbog sus
penzije Rasline.

| oOo

U Zadru, 18. i 19. rujna odr
žat će se finalni turnir za. ka
detskog prvaka Dalmacije. Sa
stat će se prvaci općinskih sa
veza, a prvak ima pravo na
stupa ha prvenstvu Hrvatske. 
Naš. predstavnik bit će, na
ravno, »Sibenka« koja u pr
venstvu vodi bez ijednog po
raza. Rezultati utakmica 9. 
kola: DOŠK — Kosovo 77:34, 
Zaton — Galeb-TLM 26:84, 
»Šjibenka« je bila- slobodna.

Galeb . TABLICA
—TLM 10 10 0 717:517 20 >■*' fjp *
Gajeta 10 7 3 749:692 14 Sibenka 5 5 0 .627:169 10
Raslina 10 6 4 642:646 12 DOŠK 6 3 3 420:319 6
Vodiče 9 5 4 606:543 10 Galeb-TLM 5 3 2 293:257 5
Kornatar 10 .4 6 630:661 8 Kosovo 6 2 4  286:484 4
Mareta 10 4 6 570:616 7 Zaton 6 0 6 90:487 0
Rogoznica 9 3 6 538:566 5
Kosovo 10 0 10 603:814 0 U utakmicama 10. kola ssa-

staju se: U Zatonu: Zaton —- 
U utakmicama 11. kola sa- Sibenka, u Drnišu: DOŠK. — 

staju se: U Rogoznići: Rogoz- Galeb-TLM, ' Kosovo je slo
nica rsi Galeb-TLM. u Prvić bodno.
Luci: Mhreta — Kosovo, u (mp)

Kadeti
„Solarisa"

prvaci
Hrvatske

Na kadetskom prvenstvu 
Hrvatske u vaterpolu što je 
odigrano u Splitu, kadeti »So
larisa« .osvojili su prvo mje- 
stpJ naslov prvaka ŠR' Hr
vatske. Oni su pobijedili sve 
svoje protivnike, samo Su ig
rali neriješeno protiv Mlado
sti-Studenta iz Zagreba. Igrač 
»Solarisa« Sandro Santini 
proglašen je za najboljeg stri
jelca Sa 23 postignuta gola.

Rezultati: Solaris —* Mla- r 
dost-Student 5:5, Solaris — 
Primorje 14:4, Solaris — Jug 
16:6, Solaris — POŠK-Brodo- " 
merkur 12:6 i Solaris — Jad  ̂
ran 6(:3.

Momčad »Solarisa« je igra
la u ovom sastavu: Parun, 
Petković, Konje voda,, I. Gu- 
lin, Santini, Popovič, Bila- 
lović, Škalabrin, Apolonio, P. 
Bukić, S. Bukić, N. Gulin i 
Sladić.

(rt)

Pionirsko
prvenstvo

Pioniri
treći

Na finalnom turniru pioni
ra za prvenstvo Jugoslavije u 
vaterpolu što je završeno u 
Kotoru pioniri »Solarisa« os
vojili su treće mjesto. Oni su 
doživjeli dva poraza, protiv 
Kotora i Partizana* a pobije
dili su Mladost-student. Mom
čad »Solarisa« dobila je po
kal za fer-plej. §p|

Rezultati: Solaris — Kotor 
9:11/ Partizan — Solaris 12: 
:10 i Solaris -r  Mlađost-Stu- 
dent 9:3. Pionirska momčad 
je igrala u sastavu: Šišak, Ša- 
rić, Županović, Grubić, Tucak, 
Matulin, Šuše, Mikulić, Đerić, 
Bujas, Erceg, Lazinica i Kne
žević.

(rt)

Ligaški
semafor

HRVATSKA NOGOMETNA LIG A 
>  . ..

ZADAR —  Š IB E N IK  

0:2 (0:Q)
ZADAR —  Igralište »Zadra«. G le

dalaca oko 4000. Sudac: lančić iz 
Zagreba. S trije lc i: Pešić u 6. i  Set* 
ka u 81. m inuti.

Š IB E N IK : Praliia. Pauk. Setka. V i. 
da čak, čapin, Matić, Petković. Bo* 
načić, N ikezić (Sorgić), Jurišić (Ma
re tić ), Pešić.

Prvenstvenu utrku za bodovima po
vela je  momčad »Šibenika«.

U 2. kolu Šibenčani idu u goste 
»Veleb itu «. 1 j

(PP)



Na Obou Janu

Brigadirsko

»Otok mladosti«, već je 
jedanaestu godinu izviđačko 
i omladinsko gradilište na 
šibenskom otoku Obonjanu., 
a sada već i najveće ljeto
valište mladih na Jadranu, 
prošloga je tjedna doživio 
prvo vjenčanje. U novoiz- 
građenom tamošnjem amfi
teatru intimnu su vezu oza
konili 26-godišnja Vesna 
Nikolić iz Lazarevca i  29- 
-godišnji Mileta Ranković 
iz Lajkovca, oboje' članovi 
zagrebačko-beogradske om
ladinske radne brigade » I -  
vo Lola Ribar«. Yesni je 
ovo bila prva, ja sada već 
njenom suprugu Miletu ju 
bilarna 1 deseta akcija.

— Mnogo sam lepog do- 
živeo na akcijama. Uz dru
go i  venčanje. dvoje briga- 
dista. Rekoh najpre sebi, 
a potom i svojoj izabranici 
Vesni, što da še i  mi ne 
uzmemo na akciji? Pristala 
je i premda već u zadoc- 
helim godinama za . briga
dirsko krštenje krenula na 
akciju. Sve je, kao što ste 
mogli videti, bilo po zako
nu i' sada smo mu% i  žena. 
Stigli smo na »Otok mlado
sti« s dva, a vraćamo se 
kući s jednim prezimenom. 
Razume se • Ranković. 
Hvala rukovodstvu akcije i 
»Otoka mladosti« na daro
vima, lepoj svadbi, na sve
mu što su učinili da nam 
veličanje ostane u trajnom 
sećanju — tekao nam je 
Mileta nakon obavljenog 
čina sklapanja braka,, a Ve
snar je odobravala svaku 
njegovu riječ.

Prvi svadbeni ceremoni
jal ria ofoku Obohjanu, re
če  u. svpjoj '■z3jwoic$\ rrCia- 
dencima kum | na vječanju 
direktor »Otokft. mladosti«  
Slavko Bjažić, trajno će os

tati zapisan u povijesti oto
ka. Svjedočit će o njemu 
čempres što ga mladenci 
zasadiše na ulazu u amfi
teatar, a pamtit će ga ne 
samo Vesna i Mileta već i 
oko tisuću brigadira i  izvi
đača koji su tog kolovoš- 
kog četvrtka navečer prisu
stvovali sklapanju tog bra
ka i  gromoglasno pozdravi
li novopečene supružnike.

Svadbena povorka formi
rala se pred restoranom 
»Otoka mladosti« i  krenu
la s mladom, mladoženjom 
i kumovima (kuma je bila 
dr Velka Gverić) na trak
toru prema amfiteatru, 
gdje su v e ć b i l i ,  prisutni 
najbrojniji i  najmlađi sva
tovi, izviđači i  brigadiri. 
Čin vjenčanja bio je izuze
tno svečan, a obavili su ga 
odbornik Skupštine općina 
Žarko Zivković i  matičar 
Slavko Lemac. Veselje je 
nastavljeno u otočkjom re
storanu gdje su mladenci- 
ma uručeni prigodni poklo
ni.

Tekst: O. JURETA 
Snimci: B. BUMBER

Urbanistički projekti

NOVI AUTOKAMP JASENOVE
Dvije su ključne pretpostavke na kojima se temelji cijela 

zgrada jugoslavenskog jadranskog turizma. To su: neprije
porno, na prvom mjestu, iznimne atraktivnosti izvorne priro
de i, do stanovite mjere, ali u komplementarnom smislu, kul- 
tumo-povijesno naslijeđe. Neosporna afirmacija ljetne sezo
ne, dakle, mogućnost najrazličitijeg načina korištenja mora 
i maritimnih potencijala ovu tezu nedvosmisleno potvrđuje.

Primoštena, kontinuirani ur
banizirani pojas od Brođani

na [kapacitet kampa zaokru
žen je  <na 5500 kampista. Glav 
ni ulaz u kamp postavljen je

S druge strane, ita ista pri
vlačna obala II neposredan 
obalni prostor u cijeildj svo
jo j dužini, svakim danom, 
sve više ii ustrajriaje, doživ
ljava građevinsku transfor
maciju. Taj proces izgrađiVa- 
nja iitoralne linije ima po
gubnu tendenciju posvemaš
nje obgrađenosti koja se za
ustavlja tek .iscrpivši prak
tično sav raspoloživi prostor.

U rasponu oblika turistiič- 
fcougosiiteljske ponude ra
zina kvalitete prirodne sre
dine posebno je  izražena ka
da je .riječ o vrednovanju 
prostora za osnivanje auto- 
•kampa. Kako je glavna mo
tivacija svakog korisnika 
kampa boravak | kontakt s 
prirodom to kamp redovito 
nastaje u osobito vrijednom 
prirodnom krajoliku. Raz
mjerno mala osnivačka inve
sticijska sredstva; u cjelini 
dakle, mogućnost postizanja 
zadovoljavajuće efikasnosti, 
a računajući na postojanje 
razmjerno gusto postavljenih 
komercijalnih turističkp-ugo- 
stiteljskih jezgri dovoljnu 
atraktivnost krajolika, moti
vacija su aktualnoj zamisli 
osnivanja auto-kampova. U 
svakoj jadranskoj turističkoj 
regiji, štoviše, i  na nižoj ra
žini, mnoštvo je različitosti i 
kriterija kojima treba testi
rati hipotezu o mogućem au- 
to-kampu.;f -Nema sumnje^đa. 
valja voditi računa o ukup
noj skali ponude gdje ponu
da auto-kampova ima svoju 
granicu atraktivnosti i »pu
njenja«. Usporedimo li kom
plementarne turističke kapa
citete grupirajući ih po veli
kim jadranskim turističkim 
regijama: istarska, kvarner
ska, s ievetrođalmatinska- i 
južn ©dalmatinska vidimo da . 
baš sjevernodalmatinska zna
tno zaostaje .— za gotovo 
70.000 mjesta i za vodeće i s- 
tarske (sa 143.000 mjesta). U 
tom smislu, a ovo dakako ni
je  jedini parametar uspored
be, treba nastoja ti povećati 
učešće komplementarnih ka
paciteta s obzirom na komer
cijalne kapacitete,

Pod'vrgnemo 'li 4 analizi [pro
stor obale šibenske' općine, 
onda, s obzirom . na njenu 
dužinu, raspored naselja, to
pografiju d prirodne pogodno
sti nalazimo čitav, niz poten
cijalnih lokacija za raznovrs
ne mogućnosti turističke va
lorizacije. SOUR »Šibenka« 
odnosno OPUR »Solariš« iz  
RO »Ugosti telj stvo« naručio 
je Općinskom zavodu za dr- 
banizaln izradu elaborata ko
jim se dspituju mogućnosti 
lokacije auto-kamph u pro
storu od JViorinjskog mosta 
do Punte Rilo (na granici pri- 
mpšterisikog prostora). Veći 
dio toga prostora dli. je izgra
đen privatnom stambenom; 
odnosilo vikend izgradnjom, 
jiti je tako prirodno postav
ljen da na n jemu nije mogu
će .— prije s razloga zaštite 
nego s razlpga tehnike — gra
diti. Uzmemo li trasu Jad
ranske turističke { ceste gra
nicom onda jć  p a le ć i .raspo
loživi | prostor predio Jaseno
ve na rubu uvale Mi rime i 
poluotoka Oštrica pokraj Gre- 
baštice.
: Uvijek je, međutim, prisut

na dilema: kamp ili neki dru
gi oblik | {turističkog kapacite
ta? U ovom slučaju procje
njuje se da bi; među os tali m* 
š1. obzirom na udaljenost? lc* 
kacij.e od Šibenika odnosno

ce,. žaborića, Crvenog Briga, 
Jasenove, Grebaštice, Šparadi- 
ća i dalje, koji je funkcional
no bez fokusa i uporišta, bi
lo poželjno vosnovati hotelski 
ansambl sa širokim rasponom 
ponude ikoji bi svojim kom
pleksnim značenjem u pro
storu bio funkcionalni i sim
bolički reper. Ovalko, auto- 
•kamp treba shvatiti kao pri- 
jelazhi oblik, više kao afirma
ciju lokaliteta koji# će, kad- 
-tad, prerasti u optimalni po
li funkcionalno strukturiran 
hotelski ansambl. Osnivanje 
auto-kampa poslužit će i re
striktivno u tom smislu . što 
će ibaražirati silovit udar pri- 
vatniČke vikend izgradnje u 
uvaM Jasenove. U ovoj fazi 
mogiiće je  izgraditi i cjelovit 
sustav prikupljanja, pročišća
vani a i  odvođenja otpadnih 
voda čime bi se budućem

obliku korištenja .dala' visoka 
tehnička 1 materijalna akon
tacija.

Sama miikrolokacija ^brub* 
Ijena je Jadranskom cestom 
i morem, — po dužoj strani, 
a dvama patovima: _do dana
šnje granice izgradnje U Jase
novi i pristupnim putem do 
samog dna uvale Mirine i — 
po kraćim stranama. Ukupna 
veličina zahvata iznosi oko 
45 hektara. Cijeli teren nag
nut je š više od 8 posto od 
Jadranske ceste prema moru, 
presječen dvjema blagim uva
lama. Nekoć je teren bio iš- 
Jkrčen za specifičnu agrikiil- 
.tjurnu eksploataci ju dok i je 
danas zapušten d faktički bez 
gospodarske važnosti. Obala 
je jednim dijelom pješčana 
a4 prema'Jasenovi—  kameni
ta, ali još uvijek pristupačna. 
Uno je dijelom muljevito. 
Prostor je eksoroponiran pre
ma jugozapadu, i zapadu,J za
štićen od južnog vjetra, ot
voren sjevercu i, što je. od 
osobite važnosti, blagougod- 
Bom utjecaju r’etnog maest
rala. Od postojećih ekosusta
va osobito je osjetljiv na ut
jecaje morski sustav pa sve 
dno što. se vezuje na korište
nje mora valja s posebnim 
pažnjom analizirati i  zahva
ćati-;
£ Pristup je omogućen s Ja
dranske turističke I  ceste. S 
tog1-pravca mogući su i pri
k lju čen a  vodovod i elektri
ku.

Mada je  4i> raspoloživih 
h ek ^ d  -Veoma; .̂ ehika površan

alternativno - u kombinaciji 
is ulazom u Grebaštiou — a 
prostor predviđen za kampi
ranje, podijeljen -u' tri ^ru
pe, lociran je  ti dijelu prema 
moru. Uzdužno, kamp pove
zuje jedna dvosmjerna pro
metnica* s odvojkom na spuš
tali šte brodova i dvije jedno
smjerne koje osiguravani pri-* ̂ 
stupačnost svim dijelovima i? 
kampa. Svakom dijelu kam
pa osigurana je sanitarna je
dinica, a na glavnom ulazu 
locirani su: parkiralište i 
obavezni i alternativni prate 
ći sadržaji (restoran sa sme
tom, bife, samoposluživanje 
za živež i dr.)

Uvjete rekreacije zadovolja
va uređena plaža, niz sport
skih terena i igrališta. Predvi
đa se -uređenje sidrišta za 
brodove koji se unajmljuju 
i  brodove što ih donose sami 
-korisnici — gosti. Jedan dio 
kamp-mjesta ima priključak 
ma električnu struju a opre
ma kampa odgovara razini 
I I  kategorije. U dijelu prema 
uvali Jasenove rezerviran - jć  
prostor za eventualnu izgrad
nju nekoliko desetaka bunga-

efikasm.ii način onemogućili 
stihijni pritisak privatne" v i
kend izgradiij e. Već je nazna
čena važnost ispravnog rješe^ 
nja kanalizacije. Odvodnju 
otpadne vode treba naime pla 
nirati u skladu sa Zahtjevom 
da .se ne ispušta u zatvoreni 
dio mora nego da se vodi ha 
sam vrh poluotoka Oštrice 
u dublji sloj mora uz pret
hodni —I adekvatni oblik pro  ̂
čišćavahja.

Ukupna investicijska sred
stva potrebna za kompletnu 
realizaciju- svih elemenata 
kampa iznose 226.000.Q00 dina
ra. Uiz 110 zaposlenih i pla
niranih 320.000 noćenja kamp 
bi ostvarivao ostatak dohot
ka od 33.0.00,000 dinara što iz
raženo odnosom veličine do-v 
hotka po jedinici angažiranih®? 
investicijskih sredstava daje 
22 posto ; a to  je daleko iznad 
ostvarenih # rezultata u ' poslo
vanju turisti čko-ugos t itel j ske 
privrede u općini Šibenik.

Glavni naglasci u tretma
nu uređenog — izgrađenog 
prostora sažimlju se u ^đva 
ključna imperativa: . snažnoj 
hortikulturnoj bazi prostora 
i privremenom karakteru ar- 
hitekturei

O lokaciji auto-kampa Ja; 
senove raspravljalo je Izvrše 
np vijeće Općinske škupštine 
a Skupština je donijela Od; 
luku o izradi urbanističkog 
projekta. Radovi na projektu 
su. u ffpku i do jesesni će biti 
privedeni ktaju. J. ■ n 'I*i

Pogled na uvalu Mirina
(Sniniid: A. Baranić)'

lovjkućica čime će se na naj-



KK » Š I B E N K A «

P R E T P L A T A  1982/83.
(bez play off a)

OD 15. KOLOVOZA DO 10. RUJNA 
Svaki dan osim nedjelje od 7 do 13 

i od 17 do 19 sati.
Cijena pretplatničkog bloka 1320 

dinara. Članarina za 1982. 150 dinara.
Izvršni odbor KK »ŠIBENKA«

i I
l  RO VODOVOD I KANALIZACIJA $
;  Š I B E N I K  t
i ■ i
I  Na temelju člana 44. Pravilnika o odnosima rad- ♦ 
t  nika u udruženom radu i Odluke Radničkog savjeta

broj: 2121/3 od 24. kolovoza 1982. g., Komisija za pro- x
vedbu natječaja, 1

' l  r a s p i s u j e  5

N a t j e č a j
• f

radi primanja radnika u radni odnos na neodređeno 
vrijeme za obavljanje poslova i radnih zadataka,

1. KV strojara u c. s. »Torak« (kod Goriša)' — izvrši- 
lac 1,

2. KV kontrolor trase-rezervoarist, za područje rad
ne jedinice »Primorski vodovod« (vodosprema Ma- 
kirina) — izvršilac 1 .

U v j e t i :  -
a) OPĆI — Prema ZUR-u i Zakonu, o radnim odno

sima, i .
b) POSEBNI —
— Pod red. br. 1. natječaja — KV metalne struke sa 

3 godine iskustVa na istim ili sličnim poslovima'i 
radnim zadacima i položenim stručnim ispitom 
strojara,

H| Pod red. br. 2. natječaja — KV vodoinstalater sa 
3 godine radnog, iskustva na tim poslovima;
Pod red. br. 1. i 2. natječaja pokusni rok je 1 mje
sec.
Rok podnpšenja molbi 15 dana od objave u Šiben- 
skom listu.

ZAHVALA
U povodu smr.ti naše nezaboravne majke

Marije
Kelava

najtoplije zahvaljujemo svim prijateljima i znanci
ma koji su nam izrazili sućut te svojim prisustvom 
uveličali posljednji ispraćaj naše drage majke, bake 
i prabake. Isto tako zahvaljujemo kolektivu OŠ »Si- 
mo Matavulj« i poduzeću. »Plan«

Obitelji: Kelava, Bandalo i Jušić

TUŽNO SJEĆANJE
na voljenog supruga

Mirka
Bijelića
(pok. Ilije)
31. V III 1981. 
31. V III 1982.

S tugom, ljubavlju i poštovanjem.
Tvoja supruga

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA:

VODORAVNO: Kapavac, kota, skat, anilin, SD, ka
petani, Mikis, Lara, tarana, Amat, Ladoga, škart, s, 
Sadeta, Agata, ET, ME, utor, mi, avatar, ram, tor, ma
na, akar, dari, rr, Ko, OKI, amerikan, a, vala, osa, 
aš, neka, Šarani, Tkon, katar, šonatina, ti, pirana, okat, 
selo, Kptarac.

VODORAVNO: 1. Pripovje
dač, pričalac, 7. Vrsta uglje
na, 11. Ime slov. pjesnika Žu- 
pančiča, 15. Stanovnik Ana- 
ma, 16. Glazbena oznaka, 18. 
Bogumili, 20. Vrsta krzna, 
nerc, 21. Slavensko drvo, 23. 
Kompozicija slobodne forme,
24. Otporan na razne bolesti,
25. ' Drveni ili metalni. sandu
ci koji ne propuštaju vodu, 
služe za izvođenje podvodnih 
radova, 27. Grad u Italiji poz
nat po vinu, 29. Dokoljenica 
od kože ili tkanine, 30. Ste
zaljka, opruga, 32. Drugi i tre
ći samoglasnik, 33. Bilijarski 
štap, tak, 34. Staroperzijski 
kralj neizmjernog bogatstva, 
35. Domaće govedo, 37. Govo
rnik, 39. Česti predmetak is
pred njemačkih (plemićkih) 
prezimena, 40. Glas, zvuk, 41. 
Boja igraćih karata, 43. Sta- 
rorimski bog ljubavi, 44. Ma
le ulice u primorskim grado
vima, 45. Zlato (fr.), 46. Po
kazna zamjenica, 47. Organ 
vida, 49. Pronalazač, izumitelj, 
50. Očeva sestra, 52. Dalm. 
žensko ime, 54. Prijedlog, 55. 
Ime pjevačice Turner, 56. Je
stivi kesteni, 58. Mjesto pod
no Fruške gore, 60. Dio ruke,

61. Nauka o govorništvu, 63. 
Prvak, kec, 64. Protiv volje, 
65. Mrtvačev ležaj, 66. Vrsta 
cvijeta, krin, 67. Žurnalist.

OKOMITO: 1. Pomorac, mo
replovac, 2. Crtač, početnih i 
završnih pokreta u crtanom 
filmu, 3. Pametan, razborit, 
4. Vrsta eksploziva, 5. Ujevi- 
ćevo ime, 6. Inicijali glavnog 
junaka iz istoimenog romana 
C. Dickensa, 8. Krat. za 
»opus«, 9. Sprat, 10. Zenono- 
va filozofska škola,| 11. Ras
poredi sati, satnice, 12. Na
jamni radnici u staroj Grč
koj, 13. Osobna zamjenica, 14. 
Veznik, 16. Okrugla ploča ko
ja se koristi u jednom atlet
skom natjecanju, 17. Vrsta v i
na, 19. Činilac, glumac, 21. 
Automobilska oznaka ža Le-

skovac, 22. Ličko žensko ime, 
25. Osvježavajući napitak, 26. 
Musi. svećenici, 28. Stroj za 
proizvodnju eL energije,; 31. 
Malaksao čovjek, | mlohavac, 
33. Trijem sa stupovima, stu
povlje, 36. Narodno kolo, 38. 
Pijevac, kokot, 39. Dvorac i 
rezidencija rimskog pape, 41. 
Grad u Crnoj Gori, 42. Stara 
mjera za težinu, 44. Upala 
sluznice (množ.), 46. Straho
vlada, nasilje, 48. Osobna za
mjenica, 50. Otac (od milja), 
51. Biljka od koje se pravi in
digo, 53. Zmaj, aždaja, 56. 
Proizvod pčela, 57. Mjesto bli
zu Opatije, 59. Središte yrtnje, 
60. Bugarski novac, 61. Grčko 
slovo, 62. Kem. znak za alu
minij, 64. Strana kratica za 
broj (numero).

J. J.

IN  MEMORIAM

Anka Kronja-Tafra

17. V III 1972.
17. V III 1982.

Dr Tomislav Kronja

19. V III 1972.
19. V III 1982.

Sinovi i unuci sa praunucima

ŠIZ ZA  ZAPOŠLJAVANJE

TRAŽE SE 
RADNICI

»SIGURNOST« SPLIT
—  OOUR ŠIBENIK
— 20 čuvara na neodređeno 

vrijeme (osnovna škola, re
gulirana JNA, starosna dob 
od 20 do 50 godina)

Rok oglasa do 10. 9. 1982. jj

ŠIPAD-EXPORT-IMPORT
OOUR »LUKADRVO«
ŠIBENIK 1
— referent za obračun osob

nih dohodaka na neodređe
no vrijeme (SSS ekonom
skog smjera)

— referent, špedicije na odre
đeno vrijeme (SSS ekonom
skog smjera)

Rok oglasa do 3. 9. 1982.

ZDRAVSTVENA STANICA
PRIMOŠTEN
— liječnik opće prakse u Ro- 

goznici (medicinski fakul
tet, 1 stručni ispit i godina 
iskustva) na neodređeno 
vrijeme

Rok, oglasa do 30. 8. 1982.

MEDICINSKI CENTAR
ŠIBENIK
— odgovorna medicinska se

stra u službi za zaštitu do
jenčadi i predškolske dje-' 
ce na neodređeno vrijeme 
Uvjeti: viša medicinska ško 
la i položen stručni ispit

Rok oglasa do 31. 8. 1982.

S J E Ć A N J E
na voljenog supruga, oca i djeda

BiIBM
Paška
Bilića

26. VIII 1979. 
26. VIII 1982.

Ponosni smo na tebe, tvoju plemenitost i ljubav 
što si nam pružio i zato neizmjerno trpimo neizrecivu 
tugu. Svi smo te previše voljeli da bismo te ikada mo
gli zaboraviti.

Za tobom će vječno tugovati tvoja supruga 4 djeca.



P R O G R A M

1laiio-Silbenika
SUBOTA, 28, V I I I  1982.

14.00 —  Najava probam a, 14.02 —  
H it parada,' 14.30 —  Dnevnik Radio 
-Šibenika, 14.45 —  EPP, 15.00 — 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 15.30
— Popodne uz Adelinu 16.00 —  V i
jesti, 16.02 —  Nastavak em isije Po
podne uz Adelinu, 16.55 —  Podsjet
nik i  najava programa za slijedeći 
dan.

NEDJELJA, 29. V I I I  1982.

9.00 Najava programa, 9.02 —
Tjedna kronika, 9.15 —- Dalmatinske 
pjesme; 9.30 —  Zabavni koktel i  re
klamne poruke, 1030 —  Čestitke t 
želje slusalaca. Podsjetnik i  najava 
programa za slijedeći dam. |

PONEDJELJAK, 30. V I I I  1982.

;  14.00: —  Najava programa, 14.02 -r  
Za ljetno raspoloženje, 1430 — Dne
vnik Radio-Šibenika, 14.45 —  EPP,
15.00 —  Dnevne novosti Radio-Zagre- 
ba, 1530 — Time-out, 16.00 —  V ijes
ti, 16.02 —  Nastavak em isije Time- 
-out, 1635 — _ Podsjetnik \ najava 
programa za slijedeći dan.

UTORAK, 31. V I I I  1982.

14.00 —  Najava programa, 14.02 
Zabavlja vas . . .  1430 f—  Dnevnik 
Radio-Šibenika, 14.45 —  EPP, 15.0C
— Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 — Jugoton expres, 16.00 —  V ije 
sti, 16.02 —  Izbor zabavnih m elodi
ja , 1635 —  Podsjetnik i  najava pro
grama za slijedeći dan.

SRIJEDA, 1. IX  1982.

14.00 —  Najava programa, 14.02 — 
U zabavnom tonu, 1430 — Dnevnik 
Radio-Šibenika, 14.45 —  EPP, 15X10
— Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 — Sviraju zabavni orkestri,
16.00 —  V ijesti, 16.02 —  Predstavlja
mo vam, 1635 —  Podsjetnik i  najava 
programa za slijedeći dan.

ČETVRTAK, 2. IX  1982.

14.00 —  Najava programa, 14.02 — 
Dalmacija u pjesm i, 1430 — Dnev
nik Radio-Šibenika, 14.45 —  EPP,
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagre
ba,. 1530 —  O svemu Četvrtkom, 16.00
— V ijesti, 16.02 —  Nastavak em isije 
O svemu četvrtkom , 1635 —  Pod
sjetnik i  najava programa za  s lije 
deći dan.

PETAK, 3. IX  1982.

14.00 —  Najava programa, 14.02 — 
Pjesmom po svijetu, 1430 —  Dnevnik 
Radio-Šibenika, 14.45 —  EPP, 15.00 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530 
— Napokon petak, 16.00 —  V ijesti, 
16.02 —  Nastavak em isije Napokon 
petak, 1635 —  Podsjetnik i  najava 
programa za slijedeći dan.

TAPECAVAHJE
» Igrati se« — bio je glavni moto već zaboravlje

nih šibenskih cigara bez granica«. Pod ruku s tom 
parolom jugoslavenski organizatori eurovizijskog na
tjecanja rado su, u vrijeme organiziranja Igara u 
Šibeniku postavljali i  gotovo dražesno pitanje »da li 
smo se zaboravili igrati«. Čini se da nismo. No u toj 
dječjoj logici nedostaje i  pravi dječji epilog. Kad se 
djeca igraju obično tada tata otvara novčanik i  od
brojava novac za porazbivane prozore i druge štete.
Tata šibenskih »Igara« — Televizija Beograd — bio 
je pun obećanja. Jasno, i ne samo jednom rečeno je . 
da će televizija snositi sve troškove uređenja prostora 
nakon završene priredbe te da će prostori (u ovom 
slučaju stadion na Šubićevcu) biti odmah, o njihovu 
trošku vraćen u prijašnje stanje. Igre bijahu, igrasmo 
se poput djece, prođoŠe pusti dani, a evo tek hekidan 
prvih » tapeca«  na travnjaku stadiona, na mjestima 
trave koju igrarije bjehu potpuno uništile. Eh, tata 
lažljivče...

(Snimio: V. Polić)

V.__________________ ____;_________ J

n a š  v o d i č
VLAKOVI

ZA ZAGREB: u 6.05 (prelaz u Per- 
koviću), u 9.00 (direktna kola Stut- 
gart —  Mimchen). u 14.06 (Kornat* 
-£xpres), u  20.02 (direktna i  spavaća 
kola).

ZA BEOGRAD: u 20.02 (direktna, 
a ođ 16 V I do 1. IX  i  spavaća kola)

AUTOBUSIw r 5
ŠIB EN IK  — DUBROVNIK: u  230/

5.15, 9.00, 11.00, 13.15.
Š IB EN IK  — R U E K A; u 13.00, 1930,

23.00.
Š IB E N IK  —  ZAGREB: u 430,2030. 
Š IB EN IK  — LJUBLJANA: u 1930 
Š IB EN IK  v— BIHAĆ: u 14.00. 
Š IB EN IK  — BANJA LUKA: u 22.15 
Š IB EN IK  — TRST: u 23.00. 
Š IB EN IK  — SPLIT: u 230, 435,

5.15, 630, 7.00, 9.00, 1030, 11.00, 1315; 
1530, 1730, 2030.

Š IB EN IK  — ZADAR: u 430, 7.00, 
1030, 12.40, 13.00, 16.00, 1930, 20.45.
23.00.

Lokalne pruge
Š IB EN IK  -  K N IN - u 4.15, 5.15, 

6.10, 630, 730, 8.00, 9.00, 10.00, 10.30,
12.00, 1330, 14.00, 15.15, 1630, 19.1!?
20.45.

Š IB E N IK  — MURTER: u 430, 5.45,
8.00, 10.30. 13.00, 14.45, 16.10, 18.00, 
20.30, 22.26.

Š IB EN IK  — PRIM OšTEN — RO- 
GOZNICA — RA2ANJ: u 5.45, 730,
9.45, 11.45, 13.15, 15.40, 2030. 

Š IB EN IK  — VODICE — SRIM A -
TRIBUNJ: u 6.30, 8.00, 1030, 1130,
13.15, 18.30, 2030.

Š IB EN IK  — VODICE — PIRO- 
VAC: u 6.15, 7.45, 9.45, 10.45, 11.45, 
13.25, 1630, 1930.

Š IB EN IK  — KISTANJE — ERVR 
N IK : u 1430.

Š IB EN IK  — BRIBIRSKE MOST* 
NE — KISTANJE: u 1030.

Š IB EN IK  — STANKOVCI — BEN
KOVAC: u 6.00, 1430.

Š IB E N IK  — VODICE — CISTA: 
u 5.45, 10.00, 12.00, 1430, 17.45.

Š IB EN IK  — VODICE —  VUKSIC 
u 14.30.

Š IB E N IK  — SAPIN  DOLAC; u
15.00, 19.15.

Š IB E N IK  — RASLINA: u 6.40, 730,
9.00, 10.00, 12.00, 1230, 13.00, 1430, 
1730, 18.45, 2030.

Š IB EN IK  — SOLARIS -  ZABLA- 
ĆE: u 6.00, 7.00, 9.00, 11.00, 13.15. 
1430, 1730. 19.15. 20.45.

Š IB E N IK  — SRIM A — VODICE: 
u 7.10,. 8.45, 9.15, 9.45, 10.45,. 11.45, 
12:45, 13.45, 15.45, 17.45.

Š IB EN IK  — BRODARICA: u 6.30
7.45, 8.45. 9.45, 10,45, 1L45, 12.45, 
1330, 16.45.

Š IB EN IK  — DUBRAVA —  BIRANJ. 
u 6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.00/ 11.00,
13.00, 14.40, 18.30, 20.00.

A V I O N I

ZA SPLIT  I  DUBROVNIK: subotom 
u 4.20 sati

SPLIT  — ZAGREB: svakog dan^ u 
735, 12.00 i  1730 sati.

SPLIT  — BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 8.25 i 16.05 sati, utorkom u 830, 
16.05 sati, srijedom  u 8.25, i 16.05, 
četvrtkom u 8.05, 16.05 i  1935, pet
kom u 730, 16.05, 17.30, subotom u 
6.50 i  nedjeljom  u 7.10 sati.

ZADAR — ZAGREB: svakog dana 
u 7.45, a srijedom  u 17.25 sati.

ZADAR — BEOGRAD: ponedjeljkom, 
u 6.40 i  20.25 sati, utorkom u 12.00, 
srijedom  u 6.40 i  21.00, četvrtkom  u
6.00, petkom u 6.40 i  20.25 (od 15. 
V I) subotom u 6.40 i  nedjeljom  u 
20.25 sati.

BRODOVI 
Brza pruga

ZA RUEKU: ponedjeljkom  u 2130 
sati <

ZA SPLIT I  DUBROVNIK: subo 
tom u 4.20 sati.

Lokalne pruge 
ZLARIN : radnim danom u 530.

9.00, 13.00, 14.45. 19.00. nedjeljom  i 
praznikom u 9.00, 19.00.

P. ŠEPURINA: ‘ radnim danom u 
5.30, 9.00, 1230, 14.45, 19.00, nedje
ljom  i praznikom u 9.00 i  19.00.

P . LUKA: radnim danom u 530,
9.00, 12.50, 14.45. 19.00. nedjeljom  i 
praznikom u 9.00 i  19.00.

VODICE* radnim danom u 9.00- 
12.50, 14.45, 19.00, nedjeljom  i praz
nikom u 9.00 i  19.00.

KAPRIJE — 2IRJE: u 13.00, pet 
kom, u 14.45, nedjeljom  i  praznikom 
u 8.30, 19.40.

OBONJAN: u 530, 13.00, petkom u
14,45, nedjeljom  i praznikom u 830, 
19.40.

KRETANJE BRODOVA
»SLOBODNE PLOVIDBE«

JABLANICA — u Đedi, ŽI- 
RJB — u Rusiji, DINARA —■ 
na putu za Antverpen, JEZE
RA —; u Šibeniku,, SKRADIN 
—- na putu za Andem, PRO- 
MINA —  na putu za Ham- 
burg, ŠIBENIK-— u Kini, ŠU- 
BIČEVAC — u Rijeci, KRA- 
PANJ — u Engleskoj, PRVIĆ 
— u Francuskoj, ROdrOZNIGA 
|1| u Kopru, KRKA t- u No/ 
vorosisku, KOENAt  —- na pu
tu za Šibenik.

Rješenjem Republičkog se- 
kreterijata za prosvjetu, 
kulturu i fizičku kulturu 
SRH broj 3029/1-1978, »Si- 
benski list« oslobođen je 
osnovnog poreza na pro
met.

KINEMATOGRAFI 
ŠIBENIK: njemački film »Mla 

di tigrovi iz Hong Konga« 
(do 29. V III)
talijanski film »Crni gusar-« 
(do 30. VIII do 2. IX) 

TESLA: talijanski film »Ma- 
zoh« (do 29. VIII) 
honkoški film »Avanture de
beljka« (od 30. V III do 1. 
IX)

LJETNO KINO (Trg S. Ma- 
tavulja): talijanski film »Po
sudi mi ženu« (do 29. VIII).

IZLOŽBE
Muzej grada Šibenika — 

stalni postav. Otvoreno svaki 
dan (osim ponedjeljka) od 10 
do 12 sati 1 od 18 do 20 sati
(nedjeljom od 10 do 11 sati).* * *

Umjetnički atelje A. Bela- 
marića (Ul. R. Visianiia 7) — 
stalni postav duboreza. (Ot
voreno svaki dan od 8 do 12
i od 16 do 20 sati).

*  * *
Muzej grada Šibenika: Iz

ložba slika E. Murtića. Otvo
reno svakog dana od 10 do 
12 i od 18 do 20 sati. Izložba 
je otvorena do 31. kolovoza.

DEŽURNA LJEKARNA 
Varoš, I Ulica bratstva i je

dinstva 32 (do 3. IX)

IZ MATIČNOG UREDA 
Rođeni

Dobili kćerku:
Jovan i Slavka Radinović 

(blizanke), Janko i Nevenka 
Bašić, Tomislav i Branka Ja- 
jac, Borislav i Nevenka Cvje- 
tan, Ivan Juraga i Sanja Bu
jas-Jur aga, Nenad i Višnja Bu 
brić, Mile i Branka Mandić, 
Mato i Slavica Mijić, Nedje- 
1 jko i Zdenka Kuvač, Željko

i Jadranka Maretić, Ilija i 
Milka Đurić, Ivan i Tona Pa- 
muković, Duško. i Stana Sa- 
vić, Slavko i Mirjana Kundid.

Dobili sina:
Ivan i Ljubica Svirćić, Mar

ko i Nevenka Podrug, Emil 
i Slavica Kursar, Mirko , i Šlo- 
bođanka Erdelez, Radovan i 
Nada Pamučar, Vladimir i Ra- 
dojka Penović, Emil i Dragu
tina Vodopija.

Vjenčani
Ljubica Ergić i Marinko Cvi- 

tan, Ljiljana Damjanić i  Mla
din' Slavica, Nedjeljka Lešić 
i Marko Ramadža, Anka Milo
vao i Nedjeljko Mišina, Bran
ka Šandić i Branko Modun, 
Ljubica Jovič i Arneli Cvitan, 
Aida Berak i Romano Paladiri; 
Željka Labura i Tonći Vrćie, 
Mirjana Đačić i Željko Bed- 
rica, Biserka Marinov i Miro
slav Malenica, Anđelka Vuka- 
šin i Dragan Njegio, Vesna 
Jelušić i Branko Periš, Dija
na Peran i Ivan Bara, Jadran
ka Mišura i Ivan Rttpić, Ma
rica Kursan i Bore Troskot, 
Nada Krečak i Ante Kero, Na
da Vrančić i Ivan Beneta, Na
da Žaja i Živko Živković, Smi- 
ljanka Labor i Mate Labor, 
Anita Antić i Silvio Mikuli^ 
čin, Vesna Nikolić. i Miletž 
Ranković, Gordana Martino- 
vić i Zdenko Mrša.:

Umrli
Ivna Čeko (89), Jakov Des

pot (85), Dušan Pamučar (1), 
Vatroslav Tomas (55), Anđel
ka Pamuković (1), Frane .Pet- 
ković (50), Viče Lambaša (48), 
Štefa Jurin (79), Tomica Ča- 
čić (67), Fransois Jackowiak 
(43) , . -Zorka JSokićz (62), -

MALI OGLASNIK
KUČU, etažno vlasništvo, 

120 četvornih metšra i ž90 če
tvornih metara poslovnog pro
stora, s telefonom i central
nim grijanjem prodajem u 
predjelu Rokić Draga. Moguć
nost zamjene za Zagreb. Oz
biljni kupci neka se jave na 
telefon 26-500. (252)

I 0O0
ELEKTRO RADOVE, kom

plet instalacije na objektima 
izvodi obrtnička radnja kva
litetno i brzo. Izdajemo prija
ve za izvedene radove. Infor
macije na telefon (078) 36-563 
ili u Pirovcu Bife'-'. »Lord«, 
77-190, Ivan Meić. / (267)'

0O0
RIJEKA — ŠIBENIK; mije

njam trosoban stan na pr
vom katu s dnevnim borav
kom, balkonom i podrumom, 
novogradnja, jj za odgovarajući 
u Šibeniku. Adresa u uredni-/ 
štvu. (256)
| » 0O0
KUPUJEM IL I UNAJM

LJUJEM konobu. u centru 
grada. Ponude pa. telefon 
28-659. Redžić, B. Kidriča 70, 
Šibenik. (277)
, 0O0

PRODAJEM OPEL ASCO- 
NU 16, automatik sa pređe- 
nih 60.000 km u ispravnom 
stanju, dobro očuvanu. Javiti 
se na telefon 22-493 svaki dan 
osim subote i nedjelje. (278) 

oOd
BABIČ, crno primoštensko 

vino iz krševita vinograda 
(Strane) prodajem na malo i 
veliko. Cijena 30 dinara. Jere 
Čobanov-Bonpulito, Primo- 
šten, selo Pođgreben 116.

(279)

IZNAJMLJUJEM sobu stu
dentici u ž a g r e b u ~ (s ta n  k o m _

foran, centralno grijanje, ku
hinja, kupaonica, telefon). Ja
viti se svaki dan od 14—16 
sati na telefon 24-179. (280)

0O0
"PRODAJEM čestičp zemlje 

u Vrpolju; (3700 četvornih me
tara), Čestica še nalazi uz že
ljezničku prugu. Javiti, se na 
telefon 22-929 od 8—14 sati 
osim subote, i nedjelje ili po- 
slijepddrie na 23-743. (180)

0O0
PRODAJEM drveni brod sa 

kabinom (Guc) i ugrađenim 
motorom »Fariman« 6—9 KS. 
Javiti se na telefon 26-104 od 
14—20 sati. (281)

OOo
POVOLJNO prodajem Ford 

Taunus. M—17 (proizvodnja 
1962) ža dijelove, i veći brđj 
novih rezervnih dijelova,. Ja
viti se na telefon 83-549

(282)
0O0

lizNAJMLJUJEM dvokrevet 
nu sobu s upotrebom kuhinje 
mladićima u Težačkoj 66. Te
lefon 25-014 od 14,30—22 sata.

(264)
0O0

MIJENJAM trosoban stan 
na Vidicima (82 četvorna me
tra) za odgovarajući ili manji | 
bliže centru grada. Informa
cije od 18-—20 sati na telefon 
24-576. - (283)

0O0 ✓ ’
KUPUJEM telefonski broj | 

u Šibeniku. Informacije na te
lefon 22-538. I  ' (284)

j!
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